
Nr. 49 Aprilie 2023

REVISTA ELEVILOR DE LA COLEGIUL NAŢIONAL „MIHAI EMINESCU“ IAŞI

Editorial 
In Memoriam  

Luminița Grădinariu 
pg. 2

10 reguli  ingenioase pentru a 
“supraviețui“ adolescenței 

pg. 19

Eminescu Model 
European Council 

             pg. 9

Vizita Excelenței 
Sale, dr. Peer  

Gebauer,  
Ambasadorul 
Germaniei în 

România 
pg. 8

Liceul Oltea Doamna ‐  
ferment al emancipării și  

al feminismului 
pg. 5



Imagine copertă ‐ Oltea Doamna și sigiliul în original al Externatului Secundar 
de Fete, probabil din perioada 1881‐1902 



URME                                              Sumar                                                       1

Editorial ..................................................................................2 

Despre noi ............................................................................5 

Actualitatea ..........................................................................15 

Cultural ..................................................................................19 

Caleidoscop ..........................................................................29 

Reflecții ..................................................................................40 

Societate ................................................................................46 

Psihologie ..............................................................................53 

Creații literare......................................................................57 

Premii 2022 ‐ 2023 ............................................................60



URME                                             Editorial                                                      2 

IN MEMORIAM LUMINIȚA GRĂDINARIU 
Profesorii și întreaga comunitate a Colegiului 

Național ,,Mihai Eminescu” Iași se înclină pios în fața 
memoriei doamnei profesor Luminița Grădinariu, a 
cărei dispariție fulgerătoare ne-a cutremurat profund.  

 
Născută în data de 14.03.1956, trecerea în eternitate 

a colegei noastre ilustrează contrastele existenței: luna 
aniversării devine, fatal, și cea a comemorării. Anii ce 
au curs până acum, însă, sunt dovada unui portret 
profesional și uman care reflectă rama pedagogului 
model. Luminița Grădinariu s-a dedicat școlii noastre 
întru totul: începând cu 1 septembrie 1980, a fost 
profesor de Chimie al liceului nostru timp de 42 de 
ani; anul trecut, 2022, a însemnat momentul 
pensionării, decizie grea, în condițiile în care 
devotamentul și implicarea în școală au rămas mereu 
la aceeași intensitate.  

 
Profesorul Luminița Grădinariu a vrut mereu mai 

mult și mai nobil, mai înalt, pentru sine, pentru cei din 
jur și, implicit, pentru liceul nostru. Toate proiectele 
curajoase, inițiativele pline de creativitate și 
originalitate, au singularizat-o atât pe colega noastră, 
cât și pe noi, ca instituție, grație inventivității și 
determinării ei. Încă din efervescenții ani 
postrevoluționari și continuând până la ultimul pas al 
ei în școală, Luminița Grădinariu a fost un infinit 
creuzet de idei.  

 
Unele dintre cele mai cunoscute și consacrate 

proiecte, la  nivel național și internațional, sunt cele din 
domeniul jurnalistic: realizarea ziarului ,, Temperatura 
Adolescenței" (31 de ediții, 1993 – 2000, fiind și 
Președinte al Asociației Temperatura Adolescenței), 
realizarea ziarului ,,Teenage Fever" (2 ediții în limba 
engleză, 1995 și 1998, distribuite în Țările Europei 
Centrale și de Est, în Marea Britanie și SUA), autor al 
singurului manual de jurnalistică școlară din România, 
realizarea revistelor olimpiadelor naționale desfășurate 
la Iași (1998, 2002, 2004, 2014) și a revistei  
Olimpiadei Internaționale de Filosofie din 2008, 
coordonator, între 1998-2022,  al revistei colegiului 
nostru pentru liceeni ,,Urme" (multiplu premiată), 
organizator a numeroase tabere naționale de jurnalistică 
școlară.  

 
O altă dimensiune ce reflectă personalitatea plină de 

empatie a colegei noastre este cea consacrată sănătății, 
atât a omului, cât și a mediului: membru în Asociația 
Română pentru Sănătate (A.R.E.S.), membru în Biroul 
Comitetului Județean de Cruce Roșie – Iași, 
coordonator al proiectului Educația pentru Sănătate, 
coordonatorul proiectelor ecologice din liceu (Clubul 
Eco-Speranța, Clubul Eco-Școala), coordonatorul 
proiectului de grant Laborator Culinar, unic în liceele 
teoretice. 

 
Membru al Consiliului de Administrație al instituției 

timp de mulți ani, doamna profesor a fost simbolul 
loialității, continuității și al spiritului modern insuflat 
școlii noastre.  

 
Teribil de iubită de mii de elevi, prețuită de întreg 

colectivul de profesori și de întreg personalul liceului, 
doamna profesor Luminița Grădinariu va rămâne în 
amintirea Colegiului Național ,,Mihai Eminescu” o 
personalitate cu o inepuizabilă forță de a se reinventa, 
a se dărui, cu o energie infinită și  un optimism 
cuceritor.  

 
Prof. Dr. Serinella ZARA
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LUMINIȚA noastră de la  
capătul tunelului ființei noastre

Pentru cei mai mulți dintre noi, doamna profesor 
Luminița Grădinariu a fost mai mult decât o simplă 
colegă. În preajma ei, te simțeai mereu acasă. Cu 
sufletul deschis, cu zâmbetul pe buze, cu priviri 
încurajatoare, avea acel dar de a te mobiliza să faci mai 
mult, mai des, mai bine. Dedicată complet vieții și 
misiunii de dascăl, a fost în permanență alături de elevi 
și de colegi, nu doar în calitate de profesor de chimie, 
disciplina în care a excelat, ci și în calitate de OM. A 
fost, pe rând, promotor al revistei școlii, câștigând 
multe premii la nivel național la această categorie, autor 
al proiectului în urma căruia a fost înființat laboratorul 
culinar, membru în numeroase comisii la nivelul școlii, 
autor de culegeri și articole de specialitate. 

Calitatea de profesor diriginte la clase cu profil de 
știinte a fost, însă, aceea în care ne-am întâlnit în spirit 
și în simțire, pentru că împărtășeam aceleași valori, 
credeam în aceleași idealuri, încurajam elevii în aceeași 
măsură și consideram educația o coordonată pentru tot 
parcursul vietii. 

Dorința ei de a păstra nealterate tradițiile și 
obiceiurile din zona Moldovei, și nu numai, se traducea 

în minunate șezători și serbări de Crăciun, organizate 
cu elevii a căror dirigintă era. Ceea ce reușea să facă era 
mai presus de așteptări: dansuri populare, colinde, 
cântece, mese îmbelșugate, gătite chiar de ea, împreună 
cu elevii - toate într-o notă de un firesc înduioșător! 

Intervențiile ei salutare și memorabile din consiliile 
profesorale unde căuta mereu să aplaneze orice posibil 
conflict. Vocea ei cu un timbru inconfundabil, 
optimismul care a definit-o mereu, culorile viu 
armonizate din ținuta ei - toate erau menite să te 
lumineze. Pentru ea, pentru LUMINIȚA noastră de la 
capătul tunelului ființei noastre, toată dragostea 
noastră, tot respectul ce i se cuvine! Va rămâne mereu 
în amintirea noastră și a elevilor noștri pentru tot ceea 
ce a reprezentat și a sădit ca un adevărat GRĂDINAR 
în școala sufletelor noastre !  

Drum lin către cerul plin de valențe ale nesfârșitei 
dumneavoastră bunătăți !  

Prof. Camelia ARHIP 

Un spirit deopotrivă flexibil și hotărât
Cu Luminița m-am întâlnit prima oară la revista 

școlii, “Urme.” Coordona colectivul de redacție într-
un spirit pe care l-am perceput deopotrivă flexibil și 
hotărât. Și sub oblăduirea sa am trecut - alături de 
colegii mei de generație - prin ceea ce am putea sincer 
numi o serioasă “școală de jurnalism pentru juniori.” 
De la Luminița am învățat ce înseamnă cu adevărat o 
știre demnă de atenție, cum urmărești informația și o 
redai pe un ton cât mai calm, cum îți verifici sursele și 
te asiguri că urmărești cu adevărat interesul legitim al 

publicului tău. Așadar, alături de ea am pus pilonii de 
bază ai gândirii critice pe care mă sprijin până-n 
prezent. Îi voi purta mereu recunoștință și o vie 
amintire călduroasă! 

Adrian MUNTEANU, absolvent CNME, 
promoția 2006  
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O profesoară, un om, o lumină 
După aflarea veștii trecerii la cele veșnice a doamnei 

profesoare Luminița Grădinariu au urmat zile de 
negare... Încă îmi este greu să cred că doamna 
profesoară nu mai este printre noi.   

Pot spune cu mândrie că am avut onoarea de a o 
cunoaște și de a colabora cu dumneaei – atât la orele 
de chimie, cât și în contextul activităților Revistei 
„Urme”, la care pentru un timp am fost redactor șef-
adjunct, iar Elena Bendescu a fost redactor șef.  

De-a lungul anilor chimia nu a fost materia mea 
preferată, dar ajungând la liceu și întâlnind-o pe 
doamna profesoară, am realizat că o oră de chimie 
poate să nu fie doar despre chimie – nu acea chimie 
predată doar în sensul transmiterii unor cunoștințe, ci 
o chimie care ne ancora la realitatea pe care o trăim. 
Deseori, la începutul sau finalul orei, erau strecurate 
mici povestiri din viața dumneaei, cu o morală țintită 
pe un subiect de interes pentru noi,  erau prezentate 
recomandări de lectură sau ne adresa întrebări care 

aveau scopul de a ne dezvolta gândirea critică.  
În calitate de coordonatoare a Revistei „Urme”, 

doamna profesoară a dat dovadă de acel tip de energie 
molipsitoare, a cărei forță și dinamică putea fi ușor 
observată – de la ideile, sugestiile și corecturile 
transmise, până la entuziasmul pe care îl avea văzându-
ne pe noi, toți redactorii, lucrând cu interes și pasiune 
în și pentru proiectul dumneaei de suflet.  

Numele dumneaei i-a fost parcă predestinat – mereu 
o flacără, o lumină – un profesor desăvârșit care 
întotdeauna a văzut dincolo de materia predată, dorind 
să formeze elevii pentru viață. Am admirat-o din prima 
clipă în care am întâlnit-o pentru entuziasmul, 
efervescența, optimismul, zâmbetele și vorbele 
dumneaei pline de miez.  

Dumnezeu să o odihnească în pace! 
 

Delia SCRIPCARIU

 Timpul care zboară mult prea repede... 
 De multe ori ne întrebăm cum lucrurile pe care le 

știai se pot shimba în mod neașteptat, cum oamenii cu 
care ai schimbat opinii, care te-au încurajat să fii 
schimbarea de care are nevoie societatea nu-ți mai pot 
răspunde atunci vrei să-i revezi. Îmi amintesc și acum de 
veselia, de caracterul plin de speranță și de energia care 
alcătuiau portretul distinsei doamne Luminița 
Grădinariu. Numeroasele ore petrecute în redacție 
corectând articole, lecțiile de jurnalism oferite cu atâta 
dăruire au făcut ca anii mei de liceu să fie unici, am 
descoperit și o latură ascunsă a învățământului românesc: 
aceea în care ți se permite să cercetezi, să pui unele 
lucruri la îndoială și în aceelași timp să fii în postura în 
care să iei decizii fără să stai prea mult pe gânduri.  

  Pentru majoritatea liceenilor, clasa a 11-a vine cu o 
serie de provocări, de la stresul acumulat știind că 
urmează materii noi, complexe, până la îngrijorarea 
trebuie să-ți alegi facultatea potrivită. Pentru mine, anul 
2018 a debutat cu o veste primită din partea doamnei 
Grădinariu, la vremea respectivă fiind coordonatoraea 
revistei URME, când ne-a chemat pe mine și pe colega 
mea de clasă în laboratorul de chimie și ne-a zis într-un 
mod direct și convingător: ,,Voi veți fi noii redactori șefi 
ai revistei, în voi am încredere”. Acel moment a 
reprezentat pentru mine o bucurie, știind că munca mea 
din anul precedent a fost răsplătită, dar și o 

responsabilitate, știind că va trebui să motivez echipa 
redacției să-și ducă treaba la bun sfârșit. Pot afirma în 
prezent, după 3 ani de la absolvirea liceului că acea 
experiență m-a făcut să mă descopăr în primul rând pe 
mine, am văzut în doamna Grădinariu mai mult decât 
un profesor coordonator, a fost un partener de lucru, 
care ne-a învățat că în viață poți fi bun la mai multe 
lucruri atât timp cât ai dorință. Pe lângă cariera de 
profesor de chimie, activitate desfășurată de peste 20 de 
ani, era și un om înzestrat cu cunoștințe din diverse 
domenii, precum literatura, istoria, științele politice, iar 
acest lucru l-am apreciat întotdeauna. Pentru mine nu a 
fost doar dascălul care vine la ore și îți explică 
nenumăratele formule și reacții la chimie, ci a fost chiar 
un mentor, cineva care îți deschide drumul spre noi 
perspective, care te face să vrei să fii schimbarea de care 
are nevoie societatea și la rândul tău să vrei să-i schimbi 
pe ceilalți, să vrei să fii acea persoană ,,open-minded”.  

  Mă gândesc cu nostalgie la trecut, la faptul că s-a 
stins omul care a contribuit la formarea mea ca adult, 
dar pot afirma cu convingere că își face în continuare 
simțită prezența prin generațiile de elevi pe care i-a 
îndrumat cu atâta profesionalism.  

 Elena BENDESCU, Studentă la ,"Universitatea 
Alexandru Ioan Cuza" Iași, Facultatea de Științe 

Politice și Drept, absolventă CNME 2020 
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Liceul Oltea Doamna ‐ ferment al 
emancipării și al feminismului

Mi-am iubit dintotdeauna cu pasiune liceul. Care, de 
la primii pași în curtea casei sale, la 14 ani, m-a primit 
cu brațele deschise. Ca un părinte. Nu cu mult mai 
sever decât cei de acasă. Dar cu același har de a ciopli 
caractere și de a modela oameni cu statură înaltă. L-am 
iubit necondiționat cu atât mai mult cu cât pedegree-ul 
lui de emancipator al fetelor Moldovei și de promotor 
al feminismului în tot ceea ce are el mai nobil și mai 
înnoitor înseamnă o frumoasă și eroică istorie. Încă de 
pe vremea când numele său era Oltea Doamna. Titlu 
aristocratic. Pe care, oricât de iconoclastă ar părea 
înlocuirea celui de azi - Eminescu, mi-l doresc din 
suflet la loc. Pe frontispiciul său secular. 

 

Prima Directoare de la Liceul Oltea 
Doamna - o feministă progresistă 
Tereza Stratilescu 
Este făuritoarea faimei acestei școli de fete. Liceul 
Oltea Doamna din Iași. În care domnișoarelor li se 
cerea cu strictețe să fie cuviincioase. Să aibă bentiță și 
rețea de păr. Să poarte cu mândrie însemnele școlii, 
uniforma sobră, cu guleraș alb și pelerină, și pantofii 
negri bine lustruiți. Dar, în același timp, cărora li se 
permitea, dacă erau externe, să vină pe bicicletă până 
pe dealul Muntenimii. Precum șugubețele surori 
Cazimir. Și, mai ales, să aspire la a fi recunoscute și 
respectate nu numai pentru talentele lor casnice. Merite 
care Doamnei Stratilescu i se păreau, de altfel, 
secundare. 

Ea însăși o precursoare, devine, în 1883, prima femeie 
din Iași care-și va fi luat bacalaureatul. După care 
este trimisă de însuși misoginul Titu Maiorescu, la 
presiunea surorii sale, Emilia Humpel, să se instruiască 
în Anglia, la Londra. Pentru a învăța cum se 
gestionează un liceu modern. De fete, unde mai pui... 
Externatul de Fete, viitorul Liceu Oltea Doamna. 

Tereza se întoarce plină de idei și de ambiții pentru 
pupilele sale. Și le dorește niște femei puternice și cu 
personalitate pregnantă. Fără frici ori timidități. Și fără 
sentimentul de inferioritate intelectuală pe care, vreme 
de secole, bărbatul li l-a inculcat prin dominare și 
conservatorism incontestabil. Astfel, munca ei se 
rezumă într-o frumoasă frază: " … Educaţia, în aceasta 
îmi socot oarecare aptitudini ; atât cât voi lucra sper că 

nu voi fi un parazit în ţara 
mea; să facă fiecare atât cât 
simte că poate şi atunci vom 
vedea dacă faţa lumii nu s-
ar schimba". 

 

Directoare la 
Liceul Oltea 
Doamna 
Această experiență este 
cuprinsă în Schiţă 
istorică a Educaţiunii 
femeilor. 8 capitole și 125 
de pagini, în care Tereza 
Stratilescu arată că, în Anglia, se ajunsese deja ”la 
egalitate în dreptul de a învăţa şi de a ocupa orice 
funcţiune, pentru ambele sexe”. Acesta va fi și idealul pe 
care-l va urmări toată viața pentru copilele școlii sale, 
ideal aspru, intransigent și de la care nu există derogare. 

”Înaltă, slabă, dreaptă, impunătoare. Îmbrăcată în 
costum gri şi bluză albă ca zăpada, cu un şăluţ împletit 
pe care şi-l ridica deasupra capului când ieşea pe afară în 
inspecţie. Cu trăsături regulate şi fine, ten alb, mat. Cu 
ochii negri de o deosebită frumuseţe şi expresivitate, ea se 
arăta ca o zeiţă a bunătăţii şi a dreptăţii pentru cele mai 
multe dintre eleve. Dar şi ca o Nemesis pentru altele. La 
apariţia ei, emoţia se vede înscrisă chiar şi pe figurile celor 
mai îndrăzneţe. Și uşurarea la fel, după ce se văd scăpate 
fără nici o observaţie. Rareori vreo vinovată încearcă s-o 
braveze. 

Toate simt că ori se supun voinței ei, ori trebuie să 
părăsească școala. Căci pe eleve le dirijeazăcu voinţă fermă 
spre frumuseţile şi foloasele învăţăturii, vrând să trezească 
în ele un ideal mai înalt decât acela al unei simple 
subjugări familiale. Duce luptă împotriva frivolităţii şi a 
cochetăriei şi pentru introducerea sportului în şcoală. 
Toate aceste acţiuni inteligente şi energice, realizate cu o 
voinţă neclintită, dar şi cu un farmec personal deosebit, 
dau rezultate excepţionale. În 1905, şcoala este ridicată 
la rangul de liceu cu 8 clase.” (Elena Bogdan - O 
vibrație spirituală autentică în Iașul de altădată: 
Tereza Stratilescu, Cercetari istorice, Muzeul de Istorie 
a Moldovei, Iași, 1973) 
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Așa s-a născut Liceul Oltea Doamna. Izbândă marcată 
de stejarul plantat în curtea școlii, cu ajutorul elevelor, 
de această adevărată Doamnă de Fier. 

 

Eleve celebre la Liceul Oltea Doamna, 
personalități care bat recorduri... 

Ella Negruzzi, fiica lui 
Leon Negruzzi, primar 
al Iașilor 

Reușește să absolve 
Facultatea de Drept și, în 
1914, cere să fie admisă 
în Baroul Iași. Este 
respinsă pe motiv că este 
femeie și, ca atare, nu are 
drept de vot. După șase 
ani de procese în care 
avocați bărbați îi 
pledează cauza, devine 
prima femeie avocat 

din România. În această calitate și în ciuda aversiunii 
sale față de comunism, în anul 1930, acceptă să devină 
apărătoarea Annei Pauker într-un proces politic. 
Considera că orice om are dreptul la reprezentare. Nu 
acceptă, însă, propunerile de putere pe care 
conducătoarea de mai târziu Anna Pauker i le face în 
primii ani ai comunismului românesc. Propuneri pe 
care strălucita avocată le respinge cu fermitate. 

 

Maria Ropală, fiica argintarului care a dăltuit racla 
de argint a Sfintei Parascheva 

Obține titlul de Doctor în 
medicină în anul 1907, cu 
teza Contribuțiuni la 
studiul biologic al 
criminalității sub aspect 
medico-legal. După care, 
școlită la Paris cu cei mai 
mari profesori legiști francezi 
- Victor Balthazard și Henri 
Claude, devine prima femeie 
medic legist din Europa. Și 
participă la elaborarea 
primului tratat european de 
medicină legală. 

 

Raluca Râpan, elevă modestă, dar pasionată de 
chimie, ca și mai tânăra Margareta Poni 

Devine discipola celor mai 
mari profesori ai 
Universității din Iași - Petru 
Poni, Radu Cernătescu, 
Petre Bogdan și din Cluj - 
Emil Racoviță. Astfel, 
reușește să marcheze un alt 
record. Acela al primei femei 
doctor în chimie anorganică 
din România, cu teza 
Aminele duble corespunzând 
sulfaților dubli din seria 
magneziană. În vreme ce 

Raluca Râpan se mută la Cluj, la Iași, catedra de chimie 
anorganică este condusă 
pentru prima oară de o 
femeie. Margareta Poni, fiica 
lui Petru Poni și a poetei 
Matilda Cugler-Poni. O fată 
extraordinar de instruită. 
Licențiată nu doar în chimie, 
ci și în muzică și sculptură, 
la Paris, precum și în drept, 
la Universitatea din Iași. 

 

Un liceu de care, astăzi,  
Tereza Stratilescu ar fi foarte mândră 

Tereza Stratilescu mărturisea, într-o epistolă către 
Maiorescu, "Urăsc numai viciul și ignoranţa ; mi-i milă 
de prostie ; … cu cât, însă, un om este mai învăţat, cu 
atât este mai bun și mai amabil". Ca atare, "Prea fericită 
m-aș simţi dacă acest fruct al ostenelilor mele ar reuși să 
fie de vreun folos ţării mele.Să sugereze măcar pe ici, pe 
colea, câte o idee fericită tovarășilor mei de muncă în 
educarea copiilor în România." 

Știa ea oare că, în calitatea sa de Directoare la Liceul 
Oltea Doamna din Iași, scria o adevărată pagină de 
istorie? Una care a dat fetelor, oricum s-ar fi numit ele, 
o identitate, un orgoliu al apartenenței la o castă aleasă? 
Magda Ianculescu, Otilia Cazimir, Asia Chipail, 
Viorica Cortez, Profira Sadoveanu, Maria Franche, 
Rodica Mandache, Ileana Teodorel, Rodica Ionescu... 
Și câte și mai câte încă femei uluitoare, oltistele, fiecare 
o stea strălucitoare în domeniul ei de excelență. 
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Despre Tereza Stratilescu lumea a uitat. Nimeni sau 
prea puțini mai cunosc efortul ei constructiv și generos. 
Dar probabil că aceasta contează prea puțin. 

Căci ghirlanda de lauri este nesfârșită, iar lista oltistelor 
care fac, fiecare, atât cât simte că poate este larg deschisă 
tinerelor absolvente și celor care așteaptă azi să-și ia 

zborul către lumea largă. Desprinzându-se liber din 
brațele deschise ale unui părinte înzestrat cu harul de a 
ciopli caractere și de a modela oameni cu statură înaltă, 
vom vedea, ca o misiune trasată încă de la primum 
movens al acestui liceu, dacă fața lumii nu s-ar schimba. 

Prof. Sorina DĂNĂILĂ 

...
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Vizita Excelenței Sale, dr. Peer Gebauer, 
Ambasadorul Germaniei în România, la 
Colegiul Național „Mihai Eminescu” Iași

Joi, 23 martie 2023, Colegiul Național „Mihai 
Eminescu” a îmbrăcat haine de sărbătoare, prilejul fiind 
celebrarea a 10 ani de parteneriat cu Ambasada 
Germaniei la București, respectiv cu ZfA (Biroul 
Central pentru Învățământ în Străinătate). Cu această 
ocazia, Colegiul a primit vizita oficială a Excelenței sale, 
dr. Peer Gebauer, Ambasadorul Republicii Federale 
Germania în România, însoțit de Sandra Zipprich, 
referentul pe probleme de presă și probleme politice, și 
de Christine Serafim, traducător-interpret al 
Ambasadei Republicii Federale Germania. În cadrul 
parteneriatului concretizat prin funcționarea 
programului Deutsches Sprachdiplom (DSD), elevii 
Colegiului „Mihai Eminescu” au posibilitatea de a 
susține gratuit examenele lingvistice de nivel B1 și C1, 
atestatele având valabilitate nelimitată, fiind totodată 
recunoscute la nivel internațional. Pentru a stimula 
schimbul intercultural și pentru a sprijini activitatea 
didactică și organizarea examenelor, Ambasada 
Germaniei, prin ZfA, a delegat personal didactic cu 
înaltă calificare și cu experiență vastă în pregătirea 
elevilor pentru examenele lingvistice și a contribuit la 
îmbunătățirea bazei materiale a școlii, prin dotarea 
unității de învățământ cu echipamente tehnice și 
materiale didactice.  

În deschiderea programului, eleva Andrei Stefana a 
intrepretat melodia „Eminescu” de Ion și Doina Aldea 
Teodorovici, iar în încheiere participanții au audiat în 

amfiteatrul outdoor al școlii „Por una cabeza”. Cu 
ocazia întâlnirii, elevii au intrat într-un dialog 
constructiv cu Excelența Sa, aprofundând tema 
plurilingvismului și interculturalității prin prisma 
noilor orizonturi care se deschid tinerilor grație 
învățării limbilor străine, în general, și a limbii germane 
în particular. O concluzie unanim acceptată la finalul 
discuțiilor a fost legată de importanța schimbului activ 
de experiență și a nevoii de cunoaștere a altor culturi 
pentru a înțelege mai bine propria cultură și implicit 
pentru găsirea de soluții de ameliorare.  

La întâlnirea aniversară au participat directorul 
Colegiului Național „Mihai Eminescu”, prof. dr. 
Gabriela Săndulescu, directorul adjunct, prof dr. 
Lucian Țurcaș, cadrele didactice implicate activ în 
program, prof. Cornea Roxana, prof. Neughebauer 
Cristina și prof. dr. Christian Lichtenberg, precum și 
60 de elevii ai școlii, viitori și foști candidați DSD, dar 
și foști elevi care au studiat după absolvire în Germania, 
urmare a susținerii examenului de limbă. 

 
Prof. Lucian ȚURCAȘ
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Eminescu Model  
European Council (EMEC)

Eminescu Model European Council este o 
conferință de tip concurs care a avut loc la Colegiul 
Național „Mihai Eminescu” Iași în data de 2 martie 
2023 (organizată la inițiativa domnului profesor Ovi-
diu Leonte, Chairpersons: Andreea Cucu și Moisă Co-
drin) și care a avut la baza ideea de a simula ședințele 
Consiliului European, una dintre cele trei instituții 
principale ale Uniunii Europene, care are puterea de a 
seta politica generală a Uniunii. Conferința s-a 
desfășurat integral în limba engleză, iar elevii doritori 
să participe au intrat în rolul șefilor de stat ai țărilor 
Uniunii Europene pe care au ales să le reprezinte.  

Subiectele dezbătute au fost migrația ca fenomen so-
cial (gestionare – a fluxului de emigranți, reglementare 
– astfel încât să se combată migrația ilegală, prevenție 
– prin ajutor umanitar și economic destinat țărilor de 
origine ale majorității emigranților, integrarea 
imigranților) și justiția socială (taxare progresivă, 
remunerația minimă). Astfel, tinerii au fost încurajați 
să se gândească la soluții pentru problemele unei Eu-
rope moderne și actuale, colaborând cu alți liceeni pen-
tru a face spațiul european să prospere. Pe durata 
conferinței, ei au lucrat în echipe de câte doi delegați 
pe stat, dezvoltându-și abilitățile de a munci împreună.  

Credem că adolescenții au nevoie de un cadru adec-

vat pentru a-și provoca 
gândirea critică, strate-
gică, analitică și abilitățile 
de orator, de un cadru unde să se simtă liberi să 
împărtășească idei cu privire la modalitățile prin care 
pot îmbunătăți comunitatea europeană și de un cadru 
unde simt că vocile lor sunt auzite și că au posibilitatea 
de a face un impact considerabil. Credem că o abordare 
interdisciplinară este crucială ca elevii să dobândească 
o înțelegere temeinică a problemelor societăților con-
temporane (fapt pe care l-am asigurat prin ghiduri de 
studiu), să poată să dezbată și să propună soluții acestor 
probleme (o parte esențială a conferinței fiind redacta-
rea unui document care să cuprindă soluții, scris în co-
laborare cu alte state). Credem că liderii de mâine, care 
sunt liceeni de azi, trebuie să fie încurajați pentru a-și 
atinge potențialul maxim și că doar prin acest fel vor 
reuși să reformeze continentul european astfel încât să 
semene cât mai mult cu o societate utopică, asemănă-
toare viziunii colective a popoarelor țărilor-membre. 
EMEC a reprezentat acest cadru pentru cei 54 de li-
ceeni care au luat parte la conferință și care provin din 
diferite instituții de învățământ ale Iașiului. EMEC a 
reușit, astfel, să promoveze valorile europene (egalitate, 
prosperitate, bunăstare, securitate), dar mai ales sloga-

nul „Unitate prin diversitate”, adop-
tat de Uniunea Europeană pentru a 
îndemna la toleranță și colaborare 
interstatală.  

Pentru a stimula implicarea tine-
rilor în prima ediție a acestui pro-
gram, am încheiat un parteneriat cu 
British Council, care ne-a permis să 
acordăm câștigătoarei ediției de 
debut EMEC un examen Cam-
bridge care să corespundă nivelului 
său de cunoaștere a limbii engleze.  

Andreea CUCU, clasa a XI-a E
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Învățarea pe tot parcursul vieții –  
o (H)ARTĂ indispensabilă!
MOTTO: „O școală în care profesorul nu învață și 
el e o absurditate.” (Constantin Noica) 
 

Având drept scop creșterea calității sistemelor și 
practicilor de formare profesională, precum și 
asigurarea unor instrumente moderne și a unor 
abordări inovative în formarea profesională pe întreg 
parcursul vieţii, 35 de profesori ai Colegiului Național 
„Mihai Eminescu” urmează în această perioadă 
(16.03.2023- 28.04.2023) un solicitant, provocator și 
interesant program de formare „PROF IV – Coaching 
în procesul de predare-învățare-evaluare în context 
blended-learning”. 

Acest program, derulat pe parcursul a 64 de ore, 
răspunde nevoilor personalului didactic  din 
învățământul preuniversitar care desfășoară activități 
de predare-învățare-evaluare în sistem blended-learning 
și este acreditat de  Ministerul Educației, în parteneriat 
cu Case ale Corpului Didactic din mai multe județe, 
printre care și Casa Corpului Didactic „Spiru Haret”, 
Iași, fiind adresat în primul rând școlilor care sunt parte 
integrantă a Bazelor de Practică Pedagogică din 
România. 

Formarea face parte dintr-un proiect mai amplu, 
numit Profesionalizarea carierei didactice – PROF - 
POCU/904/6/25/Operațiune compozită OS 6.5, 6.6, 
cod SMIS 146587 a cărui misiune este “asigurarea 
mentoratului profesional pe durata întregii cariere 
didactice, în sistemul de învățământ  preuniversitar, 
prin crearea unui sistem național coerent și fiabil de 
formare profesională și de  dezvoltare a competenței 
didactice, ca formare psihopedagogică, necesare 
ocupării și exercitării unei  funcții didactice, precum și 
obținerii performanței pedagogice în învățământul 
preuniversitar din  România, în activitatea de predare 
/ formare și în activitatea de management educațional, 
în contextul   procesului global de digitalizare a 
sistemelor de educație”.  

Programul PROF IV își propune dezvoltarea la 

cadrele didactice – formabile a următoarelor 
competențe generale și specifice: 

- dezvoltarea capacității de coordonare a comunității 
de învățare, în vederea asigurării aplicării corecte a 
CDS și CD în context blended-learning, 

- dezvoltarea capacității de proiectare, organizare, 
monitorizare și evaluare în context blended-learning, 
la nivelul comunității de învățare, folosind aplicații 
informatice educaționale (Teach, Selfie), 

- dezvoltarea abilităților de intervenție educațională 
în context blended-learning prin utilizarea RED și 
realizarea de PIP în vederea asigurării calității 
procesului educațional în unitatea de învățământ. 

Competențele vizate se preconizează a fi dezvoltate 
prin parcurgerea a trei module de studiu: 

M1 - Aplicarea CDS și CD în context blended-
learning, M2 - Promovarea activităților de evaluare / 
autoevaluare folosind aplicațiile informatice 
educaționale, M3 - Strategii de intervenție educațională 
în context blended-learning. 

Cele două formatoare,  profesor Camelia Arhip și 
profesor Florentina Grozavu, membre ale colectivului 
profesoral din Colegiul Național ”Mihai Eminescu” și 
ale Corpului Național al Formatorilor, și-au propus, 
prin complementaritatea rolurilor lor în formare, să 
valorifice experiența bogată și de calitate a cursanților, 
să asocieze ideile din curs cu activitatea la clasă și 
nevoile reale ale școlii, solicitând cursanților să 
reflecteze, să participe la dezbateri, problematizări, 
analize critice, analize comparative, analize SWOT și, 
inevitabil, la discuții circumstanțiale în cancelarie. 

Scopul acestor strategii, metode și procedee 
instrumentate de formatoare este de a construi un 
parteneriat în direct - formarea în timpul cursului fiind, 
de fapt, o colaborare, o învățare experențială, un mod 
de împărtășire a bunelor practici, de a construi o 
comunitate de dialog permanent, de suport și o 
practică curentă de viitor. 
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Viaţa de licean la  profilul 
 matematică‐informatică 

Principala provocare a gestionării cursului este de a 
implica activ cursanții în dialog la fiecare temă 
abordată, de a încuraja exprimarea volitivă a experienței 
și a expertizei lor și, deopotrivă, a  formatorilor, 
valorizarea  în calitate de peer-learners pe toată durata 
formării. 

Temele asincron sunt numeroase, solicitând ore de 
studiu, consultarea suporturilor de curs, aplicarea la 
clasă sau exploatarea experienței dobândite în perioada 
de lucru on-line, învățare din eșecuri și din succese, 
activitate reflexivă profundă, critică și autocritică, 
documentare și argumentare practică a ideilor 
exprimate, etc. 

Cu multă seriozitate, după orele de curs, colegii 
formabili au participat consecvent la cursurile sincron, 

fiind extrem de activi, de profesioniști, având intervenții 
originale, de substanță, apoi au lucrat temele asincron, 
ceea ce întărește  convingerea că în CNME performează 
un colectiv profesoral deschis, flexibil, adaptabil, într-
o permanentă învățare și că există un parteneriat real în 
școală între profesori, profesori și elevi, profesori și 
manageri.  

 Portofoliile finale vor permite cursanților să 
sintetizeze cele mai importante achiziții de la formare, 
într-o viziune personală, particulară, creativă și să 
încheie cursurile cu obținerea a 16 binemeritate 
credite transferabile. 

Prof. Camelia ARHIP  
și prof. Florentina GROZAVU

Liceul este un cuvânt cu o rezonanţă și o semnificaţie 
aparte pentru fiecare dintre noi. 

Pentru a putea să vă spun ce reprezintă liceul pentru 
mine acum, în anul 2023, trebuie sa mă întorc puţin în 
timp. 

Am început să mă gândesc serios la liceu la sfârșitul 
clasei a șaptea, când profesorii ne recomandau la școală 
să  învăţăm cu simţ de răspundere la română și mate-
matică, în vederea pregătirii pentru Evaluarea Naţ-
ională,  părinţii îmi spuneau acasă aproape același lucru, 
iar cunoștinţele și prietenii mă întrebau dacă m-am ho-
tărât ce profil și  ce liceu îmi voi alege. 

Și uite așa, a început Evaluarea Natională. Am susţi-
nut examenul, cu emoţii am așteptat rezultatele, cu și 
mai mari emoţii am văzut listele cu repartizarea la licee. 

Sunt acum o mândră elevă  a Colegiului Naţional 
Mihai Eminescu din Iași, unul dintre cele mai vechi și 
prestigioase licee, în clasa a zecea, profil matematică-in-
formatică, bilingv engleză, unicul de acest fel din oraș. 

Cred că aș descrie viaţa  de  liceu ca fiind un amalgam 
de emoţii, trăiri, sentimente împletite cu multă muncă, 
ambiţie și determinare. 

Ziua mea de licean eminescian, la profilul matema-
tică-informatică, bilingv engleză,  înseamnă teme și ore 
întregi de studiu la matematică, informatică, fizică, chi-

mie, biologie - obiectele de bază ale profilului, dar și ore 
în care citesc, îmi dezvolt vocabularul, scriu eseuri la ro-
mână și engleză.  

Matematica, limbajul după care se ghidează univer-
sul, cu ale sale ecuaţii, șiruri, teoreme, cu algebră, geo-
metrie și trigonometrie te determină, așa cum zice 
domnul profesor, să-ti folosești judecata, logica, intuiţia 
și perspicacitatea. Să știi să înveţi și să poţi înţelege ma-
tematica, să te bucuri când găsești rezultatul corect, să 
insiști când nu poţi rezolva o problemă, să fii mândru 
când te laudă profesorul de matematică, să fii mulţumit 



Nostalgică și puțin speriată la gândul că în următorul 
an școlar voi fi în clasa a XII-a, frustrată din cauza pan-
demiei care mi-a „furat” experiența de licean pentru 
primii doi ani din acest ciclu și dornică să aflu și să 
împărtășesc opiniile colective ale eminescienilor cu pri-
vire la cum ar trebui să arate un portofoliu complet de 
elev care a terminat liceul, am lansat pe grupul de Fa-
cebook al CNME întrebarea pe care se fundamentează 
acest articol: „Ce regreți că n-ai făcut pe perioada li-
ceului?”.  

Răspunsurile variază de la amuzante la emoționante, 
unele dintre ele puțin prea savuroase pentru a fi redate 
în cadrul Revistei „Urme”.  

În categoria celor emoționante intră regretele legate 
de lipsa de unitate a clasei, acest tip de păreri de rău 
fiind cel mai des întâlnite printre replici. Diviziunea 
colectivului de elevi pare să producă adevărate procese 
de conștiință adolescenților, unii învinuindu-și propria 
persoană, alții acuzând o răutate standardizată.  

Regrete cu privire la neimplicarea în / inexistența 
mai multor activități extrașcolare au fost numeroase, 
nemulțumirea provenind în general de la faptul că nu 
s-au organizat excursii cu clasa, că respectivul/a nu a 
luat parte la proiecte de voluntariat, concursuri, 
conferințe, etc.. Morala: Build that CV (pe lângă ad-
miterea la facultate, toate activitățile menționate ajută 
și la dezvoltare personală)!. Mă opresc aici din a mai 
comenta; dacă nu, îmi oferă cineva post de speaker 
motivațional... 

Pe lângă supărarea cauzată de absența unui magazin 
al școlii, câțiva au remușcări legate de propria prezență 
la orele pe care nu le îndrăgeau.  

Pentru cei care nu au răspuns provocării de pe Face-
book: Voi ce regretați că ați făcut / n-ați făcut pe pe-
rioada liceului?  

 
Andreea CUCU, clasa a XI-a E 

URME                                           Despre noi                                                  12

Regretele eminescienilor 

de tine când obţii o notă bună la un test, dar mai ales 
să perseverezi și să ai încredere în tine - toate acestea 
sunt parte din viața unui un elev la acest profil. Cred 
cu tărie că fără domnul profesor de la clasa mea, mate-
matica nu ar mai avea același farmec. 

Informatica, obiectul vedetă al vremurilor în care 
trăim, al erei digitalizării, te provoacă zi de zi. 

Limba si literatura română  echilibrează  partea ma-
tematică a minţii noastre cu latura sensibilă a fiecăruia 
dintre noi, acea latură care ne face să ne dezvoltăm fru-
mos, să ne desăvârșim arta conversaţiei, să descoperim 
scriitori și lumea lor mai mult sau mai puţin imaginară.  

Limba engleză, devenită neoficial  limba universală 
a planetei și  a tuturor naţiilor, este materia care merge 
umăr la umăr cu limba română. 

Toate acestea ne formează, ne dau posibilitatea să 
vedem liceul  în ansamblul său, să ne stabilim obiecti-
vele pentru viitor, astfel încât educaţia să reprezinte 
pașaportul nostru spre succes. 

Dacă închid ochii acum, când scriu aceste rânduri, 
îmi imaginez frânturi din ore, chipurile colegilor, sala 
de clasă, plimbările pe holurile sau în curtea școlii, dis-

cuţiile din pauze, încercarea de a  găsi o nișă în rutina 
zilnică pentru hobby-urile fiecăruia dintre noi, emoţiile 
dinaintea testelor sau concentrarea pentru a întelege o 
temă mai dificilă. 

Ca într-un  caleidoscop, cuvinte  precum : ,,mate, 
teme, caiete, culegeri, calculator, robotică, trigonome-
trie, randament, plan înclinat, eseuri, teoreme, teste, 
algoritmi, logaritmi, program încărcat, ambiţie, deter-
minare, plimbări, excursii cu doamna dirigintă,  prie-
tenii, grupuri pe Instagram’’ ar putea fi aranjate si 
rearanjate, în diverse combinaţii, pentru a descrie viaţa 
de liceu văzută prin ochii unui elev de clasa a zecea  de 
la profilul matematică-informatică. 

Așa cum ,,Ani de liceu/ Cu emoţii la română / 
Scumpii  ani de liceu/ Când la mate dai de greu/  …
/Ani de liceu /Împletind cu poezie /Tot ce ai tu mai 
bun, mai curat “ spun povestea fiecăruia dintre noi, 
aceasta este povestea mea de până acum, pe care îmi 
doresc să o ţes frumos și să v-o spun, poate, la finalul 
liceului. 

 
Mara Evelina BALAN, clasa a X-a A 
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O experiență memorabilă 
V-ați întrebat vreodată care a fost cea mai frumoasă 

experiență din liceu, de când erați adolescenți? Dacă e 
să mă gândesc la ceea ce am trăit eu, primele cuvinte 
ce îmi apar în minte sunt Italia, Sorrento, teatru. Una 
dintre cele mai tari experiențe ale mele a fost Festivalul 
de Teatru Francofon din Piano di Sorrento, ediția 
2023. Și sunt sigură că majoritatea tinerilor actori din 
cele două trupe de teatru ale școlii, Les Apos și Mooz 
vor fi de acord cu mine. Pe lângă descoperirea Italiei, 
vizitând orașe precum Florența, Bologna, Sorrento, 
Amalfi, Positano, Ravello și, desigur, Piano di Sorrento, 
am avut cu toții ocazia de a ieși pe scenă în fața unui 
public multinațional și a interacționa cu tineri de vârsta 
noastră din alte țări. A fost o experiență ce ne-a 
„îmbogățit” orizontul cultural, ce ne-a schimbat într-o 
oarecare măsură și care, în același timp, ne-a unit ca 
trupă.  Premiul „speranței și reprezentării poetice a 
lumii” pentru piesa „Imaginarium, la vie en _ _ _ _” și 
cel al „ritmului și esteticii reprezentării dramatice” 
acordat pentru piesa „Racine carrée de deux au carré” 
nu se compară cu ceea ce valorează mult mai mult: 
nouă zile într-o țară frumoasă, alături de oameni 
frumoși.  

Daniela TRIPADUȘ, clasa a X-a D
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Ce este metaversul? 
Ați auzit de metavers? Este cel mai recent cuvânt la modă în 

lumea tehnologiei și este prezentat ca fiind viitorul internetului. 
Dar ce este mai exact metaversul și de ce ar trebui să ne pese? 

În forma sa cea mai simplă, metaversul este o lume virtuală 
în care utilizatorii pot interacționa unii cu alții și cu obiecte di-
gitale. Gândiți-vă la ea ca la un fel de "Second Life" pe steroizi. 
Este un loc în care poți fi oricine vrei să fii, poți face orice vrei 
să faci și poți merge oriunde vrei să mergi. Sună destul de bine, 
nu-i așa? 

Dar iată cum stă treaba: metaversul este încă în faza incipientă 
și există o mulțime de întrebări fără răspuns. De exemplu, cine 
va deține metaversul? Va fi controlat de marile companii de teh-
nologie sau va fi o rețea descentralizată deținută de utilizatorii 
înșiși? Și cum rămâne cu confidențialitatea și securitatea? Vor fi 
protejate datele noastre personale în metavers sau vom fi și mai 
vulnerabili în fața hackerilor și a atacurilor cibernetice? Și să nu 
uităm de potențialul de dependență. Dacă metaversul se asea-
mănă cu rețelele de socializare, ar putea fi o pantă alunecoasă 
care să ne ducă la petrecerea de ore întregi într-o lume virtuală, 
deconectată de realitate. 

Dar poate că cea mai mare ironie a metaversului este că este 
prezentat ca o modalitate de a aduce oamenii împreună, când, 

. Comunitatea Colegiului Național 1
"Mihai Eminescu" Iași a marcat zilele 
școlii cu foarte multe activități organi-
zate cu dăruire și profesionalism, pasiune 
și dragoste pentru frumos, dintre care 
menționăm doar câteva: 
 
• Vizionare spectacol de teatru "Jocul 
dragostei și al întâmplării", Teatrul 
Național Iași 
• Intâlnire omagială dedicată împlinirii a 
158 de ani de la înființarea școlii, Aula 
"Mihai Eminescu" UAIC Iași 
• Depunere de jerbe de Ziua Culturii 
Naționale, Teiul lui Eminescu 
• Lansarea revistelor URME, EX LI-
BRIS, PHENIX și MIRRORS 
• Spectacolul și Balul bilingvilor, BCU 
Iași 
• Conferința "Eminescu sau despre abso-
lut" 
• Ziua Culturii Naționale sărbătorită la 
Muzeul Memorial "M. Kogălniceanu" 
• Prezentare proiecte - clasele de bilingv 
franceză 
• Concurs de șah pe categorii 
• Concurs Kahoot Istoricul Școlii 
• Vizionare spectacol de teatru pentru 
copii (Teatrul Luceafărul) 
• Omagiu unei vieți de dascăl: Maria 
Tulburi (Buznea) 

 

 
. În perioada 26 martie-6 aprilie, la 2

Colegiul Național „Mihai Eminescu”, s-
au desfășurat activitățile 
Proiectului Magia sărbătorilor, care a 
avut ca grup țintă elevii din ciclul pri-
mar. 
Sub genericul Păstrători ai tradițiilor, s-a 
desfășurat activitatea de încondeiere de 
ouă la care au participat aproximativ 100 
de copii, sub atenta îndrumare a unor 
meșteri populari și a cadrelor didactice. 
Ei au învățat tehnici de încondeiere, au 
aflat simbolistica unor modele 
tradiționale, apoi s-au bucurat să reali-
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în realitate, ne-ar putea îndepărta și mai mult. Într-o lume în care 
suntem deja lipiți de ecrane, avem nevoie de încă o distracție digi-
tală? Și, să fim realiști, ideea de a petrece toată ziua într-o lume vir-
tuală în care totul este perfect și nimic nu merge prost este pur și 
simplu nerealistă. În lumea reală, lucrurile se strică, oamenii se îm-
bolnăvesc, iar viața este dezordonată. Va reuși metaversul să repro-
ducă acest nivel de complexitate sau va fi doar o versiune igienizată 
a realității? 

Doar timpul ne va spune ce ne rezervă viitorul metaversului. Dar 
un lucru este sigur: dacă nu suntem atenți, am putea schimba rea-
litatea noastră dezordonată și imperfectă cu o lume virtuală strălu-
citoare și aseptizată. Iar acesta nu este un compromis care merită 
făcut. 

În concluzie, metaversul este un concept fascinant, cu mult 
potențial. Dar, înainte de a ne arunca cu capul înainte într-o lume 
virtuală, trebuie să ne gândim critic la implicațiile și la potențialele 
dezavantaje ale acesteia. La urma urmei, este important să ne trăim 
viața la maxim - atât în lumea reală, cât și în metavers. 

 
Darius-Eduard NICOLAU, clasa a XII-a D

zeze cu mânuțele lor mici capodopere. 
Concursul Sărbătoarea prin ochi de 
copil a avut loc pe 31 martie 2023 și s-a 
bucurat de interes, participarea fiind 
numeroasă. Aproximativ 300 de copiii 
din 20 de școli din județul Iași și nu 
numai, și-au pus la încercare talentul și 
imaginația, creând lucrări pline de cu-
loare, în care au redat viziunea lor despre 
Sărbătoarea Paștelui. 

. O carieră de profesor de o viață a fost 3
omagiată la cel mai înalt nivel, pentru că 
la acest nivel s-a și desfășurat.  

În data de 23.03. 2023, profesorii școlii 
noastre, Sorina Dănăilă și Ionuț Bița, au 
primit distincția-ametist a statului fran-
cez, medalia Ordre des Palmes Académi-
ques Chevalier. Înmânată de 
Ambasadoarea Franței în România, 
distincția recunoaște dăruirea pentru 
promovarea culturii franceze în școala 
românească. 

Colegiul Național ,,Mihai Eminescu" a 
avut și are onoarea să se bucure că toată 
sclipirea lor intelectuală și umană s-a 
revărsat asupra atâtor și atâtor generații 
de copii. Felicitări, dragi colegi! 

. Ca în fiecare an, Inspectoratul Şcolar 4
Judeţean Iaşi în colaborare cu Centrul 
Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională Iaşi a organizat în data de 
5.04.2023 Salonul ofertelor 
educaţionale, activitate care își propune 
promovarea şcolii ieşene şi sprijinirea 
procesului de orientare în carieră a tiner-
ilor. Salonul a reunit instituţiile de 
învăţământ ieșene care și-au promovat 
ofertele de învăţământ liceal, profesional, 
dual pentru anul şcolar 2023 – 2024, 
construind o experienţă educaţională 
nonformală, ce a răspuns creativ 
interogaţiilor elevilor gimnazişti.  

 

 



Motto: Educaţia nu este pregătirea pentru 
viaţă, educaţia este viaţa însăși.(John Dewey) 

 
Unul dintre cele mai importante roluri pe care 

societatea modernă și le-a asumat este cel al educării 
tinerilor, consideraţi baza viitoarei comunităţi, dar și 
subiectul supus unor modelări generate de schimbările 
survenite. Departe de a fi un subiect de actualitate, 
această canalizare pe formarea tinerilor a dobândit, în 
societatea contemporană, abordări dintre cele mai 
diverse, conștientizându-se valoarea formării 
caracterului și a personalităţii lor. Încă de la 
începuturile omenirii, atingerea acestui potenţial 
continuă să implice transferul cunoștinţelor existente 
și participarea activă la îmbunătăţirea acestora, fiind 
principalul scop în dezvoltarea societăţii. Toţi cei care 
au înţeles importanţa educaţiei au devenit societăţi 
prospere, capabile nu doar să își asigure existenţa, dar 
și să îmbogăţească știinţa și cultura universală cu 
propriile idei și viziuni artistice.  

Având în vedere aceste considerente, sistemul 

educaţional este răspunsul societăţii la nevoia de 
educare manifestată de tineri, în particular, și de 
oameni, în general. În Romania, la fel ca și în alte ţări 
moderne, acest sistem este supus atenţiei unui 
important număr de părţi interesate. Aceste părţi pot 
avea interese contradictorii și pot supune sistemul la 
diferite presiuni. Pe măsură ce rolul educaţiei în 
dezvoltarea societăţii devine tot mai important și pe 
măsură ce tot mai multe resurse sunt implicate în 
realizarea acestui rol, aceste presiuni se acumulează și 
pot conduce atât la modificări ale normelor ce 
reglementează sistemul, cât și la modificări ale modului 
de raportare al sistemului la factorii de influenţă. De 
aceea, este imperios necesar ca acestea să fie cunoscute 
și să se stabilească o corelaţie între formarea tinerilor și 
cererea existentă pe piaţa muncii, pentru a acoperi 
nevoile sistemului și pentru a nu se ajunge în situaţia 
supracalificării, așa cum, de altfel, avem  exemplul 
absolvenţilor de studii superioare cărora li se 
menţionează la angajare cerinţe sub nivelul pregătirii 
lor profesionale.  

Geanina MANOLACHE, secretar șef
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Consumatorul serviciilor de educaţie
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Școala de azi și de mâine
În România de azi, școala nu mai este privită cu ochi 

plini de respect și admirație de toată lumea. Ceea ce a 
fost odată o oază de cunoaștere și cultivare a 
înțelepciunii, este acum pentru unii o mlaștină de ne-
păsare și ignoranță. Cândva, elevii mergeau la școală cu 
inima plină de curiozitate și dorința de a descoperi 
lumea și se întorceau acasă încărcați de cunoștințe și 
încântați de noile descoperiri. Acum, în schimb, copiii 
par a se  întoarce acasă epuizați și deziluzionați. De aici 
poate și nenumăratele derapaje din sistemul de educație 
care au apărut în presa din România în ultima pe-
rioadă. Școala ar trebui să fie locul în care învățăm să 
gândim, să judecăm, să punem întrebări și să ne dez-
voltăm abilitățile și talentul nostru. Ar trebui să fie un 
sanctuar pentru explorare și dezvoltare personală. Dar 
în schimb, am ajuns să o privim ca pe o povară, o ru-
tină neplăcută de care ne-ar plăcea să scăpăm cât mai 
repede posibil. 

 
Este trist că ne-am pierdut - unii dintre noi -  res-

pectul și admirația față de școală, pentru că ea ne poate 
oferi cele mai prețioase lecții de viață și oportunități de 
dezvoltare. Este locul în care putem să ne descoperim 
pasiunile și să explorăm lumile pe care nu le 
cunoaștem. Este locul în care putem învăța să ne des-

coperim și să ne afirmăm identitatea și valorile. Este 
locul în care putem învăța să ne respectăm pe noi înșine 
și să ne apreciem valoarea ca indivizi. Sună poate “bă-
trânicios” și moralizator, dar ar trebui deja să înțelegem 
singuri aceste lucruri. 

 
Să privim școala cu dispreț și nepăsare este un act de 

ignoranță și un afront la adresa propriei noastre dez-
voltări. Să ne purtăm ca și cum școala ar fi o povară este 
un gest de neîncredere în propriile noastre forțe și 
capacități. Să tratăm școala ca pe o corvoadă este o in-
sultă la adresa noastră ca ființe umane și la adresa 
înțelepciunii și cunoașterii. 

 
Deci, să începem să o privim prin ochi noi - plini de 

apreciere și respect. Să recunoaștem valoarea educației 
și oportunitatea prețioasă de dezvoltare personală și 
profesională pe care ne-o oferă. În acest fel, vom reuși 
să dobândim cunoștințele, abilitățile și înțelepciunea 
necesare pentru a ne îndeplini misiunea în lume și pen-
tru a ne atinge potențialul maxim. 

 
Iustina SUCIU, redactor-șef, clasa a XI-a D



Dacă sunteți în căutarea unui anime care 
are în egală măsură acțiune cu săbii și dramă 
sufletească, atunci “Bleach” este serialul potri-
vit pentru voi. Creat de Tite Kubo, serialul 
urmărește aventurile lui Ichigo Kurosaki, un 
adolescent cu abilitatea de a vedea fantome, 
în timp ce devine un “Soul Reaper” și se luptă 
cu spiritele malefice cunoscute sub numele de 
Hollows. 

Stilul seriei este inconfundabil, cu animația 
sa “cool”, desenele îndrăznețe ale personajelor 
și scenele de luptă care atrag atenția. Este ca 
și cum ai urmări un joc de Twister cu tot cu 
sabie și cu miză mare, în care fiecare mișcare 
este mai acrobatică și mai stilată decât cea pre-
cedentă. 

Când vine vorba de personaje, “Bleach” are o în-
treagă galerie memorabilă, de la meditativul Ichigo la 
gălăgioasa Rukia și până la bizarul Mayuri. Și să nu 
uităm de răufăcătorul - preferat de fani - Aizen, al cărui 
zâmbet îngâmfat și căi intrigante îl fac să fie un anta-
gonist perfect pentru eroul nostru. Ichigo Kurosaki este 
un erou shonen clasic, cu o inimă de aur și o atitudine 
de “a nu muri niciodată”. Este genul de om pe care îl 
vrei de partea ta într-o luptă, chiar dacă uneori mai dă 
cu stângul în dreptul. Rukia Kuchiki, pe de altă parte, 
este un personaj mai rezervat, cu o poveste tragică în 
spate și un spirit rezervat care o face cu atât mai intri-
gantă. Și apoi mai este Kon, simpaticul leu de pluș care 
are un talent pentru a intra în belele. Poate că nu este 
cel mai curajos membru al distribuției, dar cu siguranță 
adaugă o doză de umor mult dorită în serial. 

Intriga  este atât vastă, cât și complicată, cu mai 
multe fire de poveste  - numite “arcs”- care îl țin pe 
spectator în suspans. Acum, Ichigo și prietenii săi se 
luptă într-o pădure înșelătoare, iar în clipa următoare 
se luptă cu însăși Societatea Sufletului - Soul Society. 
Iar când vine vorba de  coloana sonoră, “Bleach” are 
unele dintre cele mai antrenante și mai memorabile 
teme de deschidere și de închidere ale oricărui serial 
anime. Fie că fredonezi “Asterisk”, fie că te entuziasmezi 
cu “Rolling Star”, îți va fi greu să nu cânți alături de ei. 

Dacă  aruncăm o privire la modul în care “Bleach“ 
se compară cu o alta serie celebră, și anume “Naruto”, 
putem vedea că ambele sunt seriale anime de lungă du-

rată care urmăresc aventurile unui tânăr protagonist cu 
abilități speciale. În “Naruto”, personajul omonim este 
un tânăr ninja care visează să devină cel mai puternic  
din satul său, în timp ce în “Bleach”, Ichigo este un 
adolescent cu abilitatea de a vedea fantome care devine 
un “Soul Reaper” și luptă împotriva spiritelor rele. O 
diferență esențială între cele două seriale este tonul lor. 
Deși ambele seriale au partea lor de acțiune și dramă, 
“Naruto” are un ton mai vesel și mai comic, în timp ce 
“Bleach” tinde să fie mai serios și mai melancolic, 
având, de asemenea, o latură mai întunecată, cu teme 
legate de moarte și de viața de apoi, în timp ce “Na-
ruto” se concentrează mai mult pe legăturile de priete-
nie și pe puterea de a persevera. În ceea ce privește 
stilul, ambele seriale au un design distinctiv al perso-
najelor și scene de luptă memorabile, dar “Bleach” este 
cunoscut pentru animația sa elegantă și utilizarea 
îndrăzneață a culorilor, în timp ce “Naruto” este mai 
cunoscut pentru tehnicile sale de ninjutsu impresio-
nante și abilitățile unice ale personajelor. O altă 
diferență cheie între cele două seriale este ritmul lor. 
“Naruto” are o mulțime de episoade de umplutură și 
uneori poate avea senzația că se prelungește, în timp ce 
“Bleach” are o narațiune mai bine închegată care se 
mișcă într-un ritm alert. Cu toate acestea, unii fani au 
criticat “Bleach” pentru ritmul său inegal spre finalul 
serialului. Iar dacă vine vorba de popularitate, ambele 
serii au o bază de fani numeroasă și dedicată, dar “Na-
ruto” a avut un succes mai mare și a generat mai multe 
spin-off-uri și adaptări. 
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Bleach ‐ un serial “de modă veche”
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În concluzie, “Bleach” este ca o pungă de bomboane 
pe care nu te poți opri din mâncat, chiar dacă știi că 
probabil nu ar trebui să o faci. Creează dependență, este 
amuzant și este exact cât trebuie de ridicol. Tite Kubo a 
creat o lume care este atât familiară, cât și fantastică, cu 
o distribuție de personaje pe cât de complexe, pe atât 
de ciudate. Animația din “Bleach“ este un festin pentru 
ochi, cu culori vibrante și secvențe de acțiune uimitoare 

care vă vor ține în suspans. Coloana sonoră este la fel 
de impresionantă, cu un amestec de muzică rock, hip-
hop și orchestrală care surprinde perfect starea de spirit 
a fiecărei scene. 

Dacă sunteți un fan al anime-urilor, al acțiunii sau 
doar al distracției de modă veche, nu trebuie să îl ratați. 

Prof. Adriana ATHES 

John Wick ‐ Asasinul postmodern care 
“ucide” clișeele filmelor de acțiune 

Filmele din seria  John 
Wick reprezintă o abordare 
modernă a arhietipului cla-
sic al eroului de acțiune. Cu 
toate acestea, ele nu sunt 
doar filme cu mișcări kung 
fu și arme nenumărate fără 
noimă, ci sunt pline de 
teme și simboluri postmo-
derne care le fac interesant 
de analizat. 

Una dintre cele mai im-
portante tematici ale filme-
lor este ideea de identitate. 
John Wick (interpretat de 
Keanu Reeves) este un asa-
sin pensionat care este atras 
din nou în lumea violenței 
după moartea soției sale. 
Identitatea sa de asasin este 
ceva de care nu poate scăpa, iar el se luptă să își recon-
cilieze dorința de a avea o viață normală cu nevoia de a 
răzbuna moartea soției sale. Această luptă este compli-
cată și mai mult de ideea postmodernă că identitatea 
este fluidă și în continuă schimbare. John Wick nu este 
doar un ucigaș; el este un om care a pierdut tot ceea ce 
iubește și care își caută un sens într-o lume violentă. El 
nu este definit de slujba sa, ci de acțiunile și relațiile sale. 

O altă temă  este ideea de moralitate. Lumea lui John 
Wick este una în care nu există distincții clare între bine 
și rău. Asasinii nu sunt portretizați ca fiind nici complet 
buni, nici complet răi, ci mai degrabă ca oameni care 

fac ceea ce trebuie pentru a 
supraviețui într-o lume 
brutală. Această idee este 
întărită de simbolul recu-
rent al Hotelului Continen-
tal, un loc în care se pot 
refugia și unde violența este 
interzisă. Hotelul reprezintă 
un fel de teren neutru, 
unde liniile dintre bine și 
rău sunt neclare. 

Filmele explorează, de 
asemenea, ideea de nostal-
gie și dorul de vremuri mai 
simple. John Wick este un 
personaj care este profund 
legat de trecutul său, iar fil-
mele sunt pline de referințe 
la filme de acțiune clasice și 
la cultura pop. Această nos-

talgie este prezentată ca un fel de mecanism de adaptare 
pentru John, care încearcă să înțeleagă care este locul 
său în lume. 

În concluzie, filmele cu John Wick sunt mult mai 
mult decât simple filme de acțiune. Ele explorează teme 
postmoderne complexe, precum identitatea, moralitatea 
și nostalgia, și sunt pline de simboluri care adaugă pro-
funzime și semnificație poveștii. Aceste teme și simbo-
luri fac ca analizarea peliculelor din această serie să fie 
interesantă dintr-o perspectivă postmodernă și le ridică 
deasupra genului standard de filme de acțiune. 

Prof. Adriana ATHES 



Recenzie de carte  
“Concert în memoria unui înger”,  
de Eric Emmanuel‐Schmitt
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Recent am avut plăcerea să citesc cartea “Concert în 
memoria unui înger”, scrisă de Eric Emmanuel-
Schmitt. Eram deja familiarizată cu stilul acestui autor 
atât de consacrat care a scris opere celebre precum 
“Oscar și Tanti Roz”, “Copilul lui Noe” și “Noaptea de 
foc”. Lucrările lui Schmitt m-au impresionat mereu 
prin complexitatea lor psihologică și filozofică, operele 
sale fiind adevărate fresce ale societăţii în care trăim. 
Acesta nu este influenţat de clișee și nici de dorinţele 
publicului, ci își propune să 
transmită un mesaj clar, cu rol 
moralizator. Cartea „Concert în 
memoria unui înger” nu este o 
excepţie.  

Această lucrare este de fapt, o 
colecţie de 4 nuvele cu titluri 
sugestive ( „Criminala”, 
„Întoarcerea”, „Concert în memoria 
unui înger”, „O iubire la Élysée”) 
care au în comun ideea de iertare și 
penitenţă. Este impresionant cum 
autorul a reușit în puţine pagini să 
creeze povești care te ţin cu sufletul 
la gură dar care transmit mesaje 
puternice. Pentru mine lectura 
aceasta a fost și o invitaţie la 
reflectare asupra vieţii mele de până 
acum și la impactul pe care l-am 
avut asupra celor din jur. 

Cea mai emoţionantă poveste a 
fost desigur cea care a și dat numele 
cărţii. Nu vreau să dau spoilere, asa 
că mă voi limita la a zice doar ce sentimente și mesaje 
mi-a transmis. Această nuvelă mi-a deschis ochii. A 
arătat consecinţele nefaste a unei competivităţi dusă la 
extrem, care te face să te pierzi. De asemenea a conturat 
efectele egocentrismului, care pot afecta atât de grav pe 
cei din jur, încât îi face să se schimbe complet. Dar mai 
ales, a scos în evidenţă cât de importantă este 
UMANITATEA într-o lume dominată de 
individualism.  

Povestea „Întoarcerea” de asemenea m-a impresionat. 

A pus accentul pe familie și pe cât de importantă e în 
viaţa noastră. De asemenea, iubirea a avut un mare 
cuvânt de spus, iubirea de părinte fiind scoasă în 
evidenţă. Un alt mesaj important a fost că trebuie să 
gândim pentru noi, nu să fim marionete ale unei 
socetăţi, ci să ne contolăm viaţa, să ne bucurăm de ea, 
să trăim cu consecinţele alegerilor noastre, nu cu 
consecinţele alegerilor făcute de altcineva pentru noi. 
Mi-a plăcut că a avut un final fericit, care mi-a dat un 

sentiment plăcut în suflet. 
„Criminala”, a fost cu adevărat 

o surpriză. În această nuvelă a 
fost abordat într-un mod unic, 
felul de gândire a unei criminale 
și ce a împins-o să facă acele 
gesturi. Desigur, lucrarea nu a 
fost făcută ca să apere criminalii 
și nici ca să le justifice faptele, 
însă oferă o viziune mai nuanţată 
și te face să realizezi că în viaţă nu 
e totul alb-negru. 

„O iubire la Élysée” a fost 
pentru mine, cea mai dramatică 
dintre toate poveștile, mai ales 
din cauza finalului tragic. 
Principalele personaje alcătuiesc 
un cuplu prezidenţial. Ce am 
apreciat la această lucrare a fost 
faptul că a schiţat foarte bine 
manipularea și efectele ei. A 
arătat că viaţa persoanelor 
publice nu este atât de perfectă 

precum pare în mediul on-line, iar că la finalul zilei, și 
ei tot oameni sunt. În concluzie, cartea „Concert 
în memoria unui înger” de Eric Emmanuel- Schmitt 
este o lucrare superbă care poate fi privită de asemenea 
drept o analiză foarte atentă a omului și a societăţii, cu 
un scop moralizator. Eu recomand cu căldură lectura 
măcar o dată în viaţă a acestei opere. 

 
Teodora MAZGA, clasa a XII-a D
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,,REM” de Mircea Cărtărescu   
Nuvela postmodernistă, ,,REM” de Mircea 

Cărtărescu, publicată inițial în volumul ,,Visul”(1989) 
și apoi redată în ,,Nostalgia”(1993), a câștigat premiul 
Academiei Române pentru literatură. Deși, la un prim 
nivel de receptare pare o carte superficială, cu o poveste 
nesemnificativă despre o simplă fată care începe sa 
trăiască în lumea viselor, pe parcursul unei lecturi atente 
realizăm că nuvela surprinde o nouă formă de 
sensibilitate care se bazează pe conținut, sens și ordine. 
Atunci când am început sa citesc această carte, toate 
persoanele din jurul meu au zis ca nu au înțeles 
povestea, exprimându-și nemulțumirea la adresa 
modului în care erau înșiruite evenimentele. Mi-am dat 
seama că trebuie nu numai să lecturez cu atenție,  ci să 
și încerc să trec un prag pentru a înțelege lumea plină 
de simboluri prezentată în text, să nu renunț la lectura 
solicitantă. 

Nu vreau sa spun aici dacă mi-a plăcut sau nu nuvela, 
pentru că nici eu nu știu ce am simțit atunci când am 
terminat-o de citit. Știu sigur că nu am experimentat 
doar o singura emoție, am trecut de la o stare la alta, 
fericire, tristețe, mirare, confuzie, toate au fost o parte 
din mine pe tot parcursul lecturii. Majoritatea cărților 
au o temă fixă care determină cum se desfășoară firul 
narativ, însă REM este diferit. Nu știi în ce temă să îl 
încadrezi, poate fi vorba de tema copilăriei, dar totodată 
și de cea a maturității, de asemenea poate fi și tema 
jocului, însă încă o dată aceasta 
poate fi percepută ca tema 
cunoașterii. Cu toate acestea, 
tema predominantă în jurul 
căreia se învârt toate motivele 
literare din nuvela lui Mircea 
Cărtărescu este viața ca vis. Visul 
este conceptul prin care un om 
poate da viață celor mai 
năstrușnice creații, deci, 
totodată, visul poate fi 
considerat un mijloc de anulare 
a granițelor dintre ficțiune și 
real. 

Ce înseamnă REM? Oamenii 
de știință au definit acest cuvânt 
ca una dintre fazele majore ale 
somnului profund. În acest 
stadiu, se produc mișcări rapide 

ale globilor oculari pe sub pleoape ca și cum visătorul 
ar trăi realmente în filmul visului. Mai pe scurt, REM 
înseamnă una dintre cele mai spectaculoase experiențe 
onirice: visul lucid. Însă, peste definiția teoretică, în 
roman sunt presărate tot soiul de caracteristici ale REM-
ului precum: ,,un loc de trecere ce așteaptă sa fie 
descoperit”, ,,un sentiment”, ,,un fel de caleidoscop în 
care poți citi întreg universul”, ,,totul”.  Însăși eroina 
nuvelei, Svetlana, parcurge o suită de episoade în care 
este capabilă să atingă stadiul visului lucid, descoperind 
experiențele onirice și traversând în acea ,,lume 
superioară” în care îi este dezvăluită natura iluzorie a 
lumii. Odată ce Svetlana realizează ce i se întâmplă, 
existenta ei capătă un nou înțeles, realitatea diurnă este 
înțeleasă ca cea a visului, astfel copila începe sa trăiască 
în condiția sa de personaj. 

In opinia mea, REM este o lectura care te face să te 
confrunți cu ideile tale despre o lume perfectă, de vis, 
te face să te revolți la trecerea timpului, și iți supune 
inconștientul la trecerea printr-un labirint din care 
mulți oameni nu vor sau nu știu cum să iasă fără ajutor. 
Acest labirint poate lua forma unei păduri fără limite în 
care se poate întâmpla orice, dar odată ce înveți să o 
controlezi aceasta devine ,,o lume din care nu vei vrea 
să ieși vreodată”.  

 
Mara PAVEL – clasa a IX-a A 
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Avital E. M. Baruch, “Noroi  înghețat.  
Povestea unei evreice din România în 
vâltoarea Holocaustului din Transnistria” 

Doamna Dr. Maura Hanetz din Norfolk, Virginia, 
a semnat Cuvântul înainte al acestei cărți în care este 
evocată suferința unei familii modeste de evrei ce este 
nevoită să se supună rigorilor înspăimântătoare impuse 
de autoritățile române în condițiile desfășurării celui 
de-Al Doilea Război Mondial și 
ale fenomenului Holocaustului 
declanșat în Europa în  special. 

Prologul cărții este semnat de 
autoare, în acesta exprimându-și 
datoria sa față de propria familie, 
ale cărei amintiri trebuie 
consemnate. 

În Introducerea cărții este expus 
motivul  scrierii acestui volum și 
anume, redarea cu sinceritate a 
unor fapte petrecute întocmai, 
trăite de mama ei, la vârsta 
copilăriei.  

Povestea mamei sale din anii 
deportării în Transnistria a devenit 
biografia tristă a unei copilării 
mutilate de violența înfricoșătoare 
a războiului. A cerut mamei sale 
,,prin mii de întrebări” să-i 
povestească încercările prin care a 
trecut, oricât de dureroasă a fost reamintirea lor. Cartea, 
afirmă autoarea, reprezintă ,,doar una dintre miliardele 
de povești spuse de supraviețuitorii  Holocaustului”, 
parcă scuzându-se de  hotărârea de a evoca o lume 
agresivă în exces, preocupată de exterminarea evreilor 
prin lege de stat și acorduri politice bilaterale.  

După pagina introducerii, a așezat un arbore 
genealogic al familiei ei. 

Urmează o hartă, de interes, întrucât prezintă 
,,călătoria”  Soficăi (prenumele mamei  sale) în timpul 
războiului prin localitățile Mihăileni-Siret-Buccecea-
Dorohoi-Moghilev-Lucineț-Șargorod-Capusterna. 

La pagina următoare, o altă hartă conține traseul 
parcurs de mama autoarei în Israel, în anul 1950. 

În secțiunea Nota autoarei aflăm că această carte se 
bazează pe ,,povestiri orale și pe o extinsă cercetare 
bibliografică”, folosirea ei fiind dovedită la paginile 
265-269. 

Povestea se derulează pe parcursul a 16 capitole. 
Dacă mărturiile adevărate 

repovestite  în această carte 
impresionează, adevărurile rostite ne 
pun pe gânduri deoarece reprezintă 
punctul de vedere bine documentat 
al unei femei de origine ebraică față 
de modul în care comunitatea 
evreilor trăia în spațiul românesc și 
desigur, practicile utilizate de 
autoritățile române în perioada 
Holocaustului. 

De interes în acest sens este 
capitolul denumit Contextul istoric 
de la paginile 243-253. Între aceste 
pagini este  prezentată, succint, 
istoria comunității evreiești din 
România începând cu anul 1866. 

Este o carte document al suferinței 
unei familii de evrei nevoită să 
parcurgă etapele dureroase ale 
fenomenului Holocaustului 

desfășurat în România, în speță, deportarea în 
Transnistria, punctul final fiind localitatea Capusterna. 
A urmat apoi drumul lung al trecerii spre noul stat 
Israel, creat în anul 1948 și, desigur, anii dificili necesari 
acomodării unei noi realități. 

Cartea se încheie cu un album de fotografii de 
familie (primele 16 imagini) din arhiva personală  și 
imagini inedite, sugestive,  referitoare la Holocaustul 
din România. Imaginile sunt preluate din Muzeul 
Memorial al Holocaustului din Washington.

 
Prof. Violeta PĂDURARIU  
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“The Queen is Dead” este 
considerat ca fiind unul dintre cele 
mai bune albume ale trupei The 
Smiths, și pe bună dreptate. Lansat 
în 1986, albumul conține unele 
dintre cele mai memorabile și 
influente melodii ale trupei, toate 
susținute de combinația unică 
dintre spiritul tăios al lui Morrissey 
și chitara caracteristică a lui Johnny 
Marr. 

Albumul se deschide cu piesa de 
titlu “The Queen is Dead”, o piesă 
sardonică, dar molipsitoare, care dă 
tonul pentru restul discului. 
“Frankly, Mr. Shankly” este o satiră 
jucăușă la adresa industriei 
muzicale, în timp ce “I Know It’s 
Over” este o baladă obsedantă și 
introspectivă care pune în evidență 
vocea emoționantă a lui Morrissey. 

Una dintre piesele care se 
remarcă pe album este “There Is a 
Light That Never Goes Out”, un 
cântec care a devenit un imn 
pentru outsideri și neadaptați, 
dominată de riff-urile de chitară 
zornăitoare caracteristice lui Marr 
și versurile pline de pasiune ale lui 
Morrissey, precum “To die by your 
side is such a heavenly way to die”. 

Alte piese notabile includ 
“Cemetery Gates”, un comentariu 
ingenios și literar despre starea 
poeziei contemporane și plagiat, și 
“Bigmouth Strikes Again”, o piesă 
rock cu ritm alert care prezintă unul dintre cele mai 
memorabile solo-uri de chitară ale lui Marr. 

Trupa The Smiths era formată din Morrissey la voce, 
Johnny Marr la chitară, Andy Rourke la bas și Mike 
Joyce la tobe. Fiecare membru a contribuit la sunetul 
unic al trupei, remarcându-se în mod deosebit măiestria 
la chitară a lui Marr și versurile acerbe și stilul vocal 
distinctiv ale lui Morrissey. “The Queen is Dead” este 

un album atemporal care pune în evidență măiestria 
trupei  atât în ceea ce privește melodia, cât și lirismul - 
un album pe care trebuie să-l asculte orice fan al 
rockului alternativ și o mărturie a moștenirii durabile a 
uneia dintre cele mai influente trupe din anii ‘80. 

 
Mara PAVEL, clasa a IX-a A

The Smiths  ‐ The Queen Is Dead 
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Albumul intitulat "Red" este cel de-al patrulea 
album de studio al lui Swift și al doilea reînregistrat, ca 
o contramăsură împotriva achiziționării înregistrării 
master fără consimțământul ei (înregistrare master = 
prima înregistrare completă a unei melodii/ unui 
album; acestea erau deținute de fosta ei casă de discuri). 
Această lucrare este un exemplu de adevărat curaj și 
demonstrează puterea și dedicarea pe care le deține 
Taylor, dar și legătura pe care o are cu fanii ei. 

Lista de piese are în total 30 de cântece, conținând 
20 de piese înregistrate anterior, două cântece care au 
fost scrise pentru alți artiști, un single caritabil, o 
versiune de 10 minute a piesei "All Too Well" și 6 
cântece noi. Pe acest album se regăsesc 4 featuring-uri, 
printre care se numără unii dintre cei mai buni 
muzicieni și compozitori ai acestei generații, Phoebe 
Bridgers și Ed Sheeran. "Red" al lui Swift este unul 
dintre cele mai experimentale albume cunoscute până 
în prezent, având o listă de piese aparent haotică și 
salturi din diferite stiluri de producție, ceea ce se vede 
cel mai bine în alegerea single-urilor - care sunt hiturile 
cunoscute la nivel mondial "I Knew You Were Trouble" 
"We Are Never Ever Getting Back Together" "22" și o 
baladă în stil country intitulată "Everything Has 
Changed", cu Ed Sheeran. 

La prima ascultare, acest album ar putea părea foarte 
haotic și fără o temă clară și o coeziune generală, ceea 
ce, dacă analizăm semnificațiile, este fals. "Red" este, 
fără îndoială, un album axat pe despărțiri, ceea ce a 
cauzat o mulțime de controverse și a scăzut valoarea 
compoziției geniale a cântecelor prezentate pe tracklist. 

Temele principale ale acestui album sunt: inima 
frântă, faima, îndoiala și experiențele tinerilor adulți. 
Inima frântă poate fi văzută într-o oarecare măsură în 
aproape fiecare cântec, cele mai evidente fiind "All Too 
Well", "The Last Time" sau "Better Man", fiind o 
chemare melancolică la trecut, la amintirile și la luptele 
din relația specifică a naratorului. Câteva melodii mai 
puțin ușor de observat care abordează aceeași temă sunt 
single-ul "I Knew You Were Trouble", care are un 
substrat de autovinovăție și un sentiment de tristețe sub 
producția optimistă și înălțătoare pe care o prezintă 
acest cântec. Alte melodii de acest gen sunt "Holy 
Ground", "The Moment I Knew" sau "Forever 

Winter", care sunt umbrite de producția unică, în acest 
fel o parte din valoarea cântecului fiind răpită din aceste 
capodopere.  

Îndoiala este o altă mare temă prezentă pe acest disc, 
fiind prezentă în piese precum "Treacherous", "I 
Almost Do" sau "Begin Again". Această perspectivă a 
discului gravitează și ea în jurul unei inimi frânte, dar 
este văzută într-un mod mai complex, fiind una dintre 
cele mai ușor de relaționat piese de pe album. Aceste 
melodii arată lupta prin care trece naratorul cu iubirea 
din nou și cu păstrarea amintirilor din această relație 
trecută, o perspectivă cam clișeică în acest gen de 
scrieri, dar Swift o face să prindă viață cu imaginile sale 
unice și vii și cu abilitatea de a induce sentimente în 
inimile ascultătorilor săi ca niciun alt artist pe care îl 
cunoaștem astăzi. 

"Red" este unul dintre cele mai aclamate albume ale 
anilor 2010 și este difuzat acum mai mult ca oricând, 
datorită faptului că reînregistrarea este disponibilă și 
datorită sprijinului masiv pe care fanii lui Swift i-l 
acordă. Consider acest disc ca fiind magnum opus-ul 
ei, fiind un pas înainte față de cele 3 albume country 
anterioare, considerate copilărești, chiar dacă unul 
dintre ele i-a adus lui Taylor premiul "Album Of The 
Year", dar și teme noi care vor fi prezente în întreaga ei 
discografie, până în ziua de azi, născute în același timp 
cu acest disc. Este albumul meu personal preferat al ei 
și îl recomand tuturor celor care iubesc compozițiile vii 
cu care te poți identifica, precum și celor care se bucură 
de toamnă, "Red" fiind un disc perfect pentru sezonul 
de toamnă. 

Liviu MIHALACHE, clasa a IX-a E

Red ‐ capodopera subestimată  
a lui Taylor Swift 
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Cărțile, filmele și melodiile preferate  
ale lui Barack Obama în 2022 

Pentru toți cei pasionați de cărți, muzică și filme, 
unul dintre momentele cele mai anticipate ale fiecărui 
sfârșit de an este publicarea listelor prin care fostul 
președinte american, Barack Obama, își face publice 
preferințele personale din domeniile menționate.  

Este bine cunoscut faptul că și în trecut Obama a 
făcut referire la numeroase cărți care l-au influențat, 
cum ar fi "Moby Dick" de Herman Melville, "Song 
of Solomon" de Toni Morrison, "One Hundred Years 
of Solitude" de Gabriel Garcia Marquez și "The Power 
and the Glory" de Graham Greene. 

Pentru 2022, Barack Obama a trecut în fruntea 
listei volumul publicat de soţia sa, Michelle Obama - 
"The Light We Carry", adăugând, însă că "sunt cam 
subiectiv în privinţa acesteia". Alte titluri sugerate de 
fostul președinte includ SF-ul "Sea of Tranquility", de 
Emily St John, distopia "The School for Good 
Mothers", de Jessamine Chan și drama de familie 
"Black Cake", de Charmaine Wilkerson.  

În ceea ce privește filmele alese pentru anul 2022, 
lista a inclus și pelicula care urma să câștige șapte 
premii Oscar în 2023, inclusiv trofeul pentru cel mai 
bun film, "Everything Everywhere All at Once", dar 
și numeroase pelicule străine, precum "Decision to 
Leave", de Park Chan-wook, "Petite Maman", de 
Celine Sciamma" și "Wheel of Fortune and Fantasy", 
de Ryusuke Hamaguchi.  

Obama este cunoscut și pentru pasiunea sa pentru 
muzică și a fost surprins adesea dansând sau 
fredonând la diferite evenimente publice. La acest 
capitol, fostul președinte a menţionat piesele "The 
Heart Part 5", de Kendrick Lamar, "Break My Soul", 
de Beyonce sau "About Damn Time", de Lizzo. 

Așadar, dacă vă aflați vreodată în pană de idei când 
vreți să citiți o carte bună, să vizionați un film 
interesant sau să adăugați o piesă nouă la playlistul 
preferat, recomandările fostului președinte american 
pot fi un loc potrivit de unde să începeți.  

 
Mara STECLARU, clasa a XI-a E
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Descoperirea adevărurilor uluitoare cu 
Philomena Cunk ‐ o călătorie amuzantă 
prin istorie și umanitate 

Dacă sunteți în căutarea unei 
viziuni hilare și ireverențioase 
asupra istoriei umane, nu căutați 
mai departe de “Cunk on Earth”. 
Acest serial-fals-documentar o 
urmărește pe “istorica” Philomena 
Cunk, o “neștiutoare fără habar”, 
în timp ce călătorește prin diverse 
epoci, punând întrebările dificile 
pe care nimeni altcineva nu 
îndrăznește să le pună (în principal 
pentru că nu au niciun sens). Cu 
atât de multă tristețe  la știri, este 
plăcut să iei o pauză și să râzi de 
absurditatea istoriei umane. Iar 
deoarece trăim într-o lume în care 
toată lumea se crede expertă în 
toate domeniile, este reconfortant 
să-l privești pe cineva care nu are 
nicio scuză. Să o vezi pe Cunk 
încercând să înțeleagă lucruri 
precum piramidele sau Mona Lisa 
este ca și cum ai privi un cățeluș 
încercând să înțeleagă fizica 
cuantică. Este atât amuzant, cât și 
înduioșător. 

Cu marca ei unică de 
spiritualitate și prostie, Cunk reușește să transforme 
chiar și cele mai plictisitoare subiecte istorice în 
momente de râs. Văzând-o încercând să înțeleagă 
concepte precum Big Bang sau Revoluția Industrială, 
este ca și cum ai privi un copil mic încercând să rezolve 
un cub Rubik. Este frustrant, dar și adorabil. 

Unul dintre punctele culminante ale serialului sunt 
interviurile lui Cunk cu diverși experți și academicieni, 
care trebuie să încerce să își păstreze o față serioasă în 
timp ce ea le pune întrebări ridicole precum “Ce a 
inventat Iisus?” sau “Poți explica conceptul de timp 
folosind doar emoticoane?”. 

Dar ceea ce diferențiază cu adevărat “Cunk on 
Earth” este angajamentul său față de umorul absurd. 

Într-un episod, Cunk vizitează o reconstituire a bătăliei 
de la Hastings, doar pentru a fi distrasă de un bărbat 
care vinde ceapă murată. Într-un altul, încearcă să 
explice conceptul de evoluție imaginându-și cum ar fi 
dacă unui pește i-ar crește picioare și ar începe să joace 
fotbal. 

În general, “Cunk on Earth” este o emisiune care 
trebuie vizionată de oricine iubește comedia, istoria sau 
pur și simplu să vadă pe cineva făcându-se de râs la 
televiziunea națională. Este memento-ul perfect pentru 
a ne reaminti că, uneori, este în regulă să nu ne luăm 
prea în serios, și că, de multe ori, să recunoști că nu știi 
ceva este primul pas pentru a învăța. 

 
Prof. Mihaela PASCIUC
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Dacă vrei să fii un rebel, răzvrătește-te împotriva sta-
tus quo-ului, nu împotriva propriului bun simț. 

 
Nu lua viața prea în serios, oricum nimeni nu scapă 

cu viață. 
 
Liceul poate părea că durează o veșnicie, dar crede-

mă, este doar o bubuitură pe radarul vieții tale. 
 
Când ai dubii, adaugă mai mult eyeliner. Este echi-

valentul adolescenței de a-ți pune fața de luptă. 
 
Învață să râzi de tine însuți - este mult mai distractiv 

decât să o facă alții în locul tău. 
 
Nu vă fie teamă să ieșiți în evidență din mulțime, dar 

nici să vă fie teamă să vă amestecați atunci când vă este 
de folos. 

Sfat pro: dacă ai de gând să chiulești de la ore, asi-
gură-te că ai o scuză bună, cum ar fi salvarea lumii sau 
vindecarea cancerului. 

 
Nu vă comparați cu alții - vă aflați în propria călătorie 

unică și asta vă face speciali. 
 
Nu uita că și părinții tăi au fost adolescenți cândva, 

așa că îți cunosc toate trucurile. Nu le subestimați 
înțelepciunea (chiar dacă uneori este enervantă). 

 
În cele din urmă, nu uitați că viața este o călătorie, 

nu o destinație. Acceptă suișurile și coborâșurile și bu-
cură-te de călătorie. 

 
Ana Maria PÂSLARU, clasa a XII-a E 

10 reguli  ingenioase pentru a 
“supraviețui“ adolescenței: 



V-ați trezit vreodată răsfoind rețelele de socializare, 
doar pentru a da peste un meme hilar care v-a făcut să 
râdeți în hohote? Ei bine, nu sunteți singuri. Meme-
urile au devenit o nouă cultură în zilele noastre și cu-
ceresc internetul mai repede decât poți spune 
"Rickrolling". 

Ce este mai exact un meme, v-ați putea întreba? În 
forma sa cea mai simplă, un meme este o imagine, un 
videoclip sau o bucată de text care are un caracter umo-
ristic sau ironic și care se răspândește rapid pe internet. 
Memele sunt adesea folosite pentru a transmite un 
mesaj sau pentru a ironiza o anumită situație sau per-
soană. Ele sunt atât de populare încât au ajuns să aibă 
un limbaj propriu. Dar de ce au devenit meme-urile 
un astfel de fenomen cultural? Poate pentru că oferă o 
evadare necesară din stresul vieții de zi cu zi. Poate pen-
tru că ne permit să ne conectăm cu alte persoane care 
ne împărtășesc simțul umorului. Sau poate pentru că 
sunt pur și simplu amuzante. De asemenea, poate fi in-
credibil de ușor sa te identifici cu ele, iar această 
relaționare îi poate ajuta pe oameni să se simtă mai 
puțin singuri în luptele lor. Văzând ceva care surprinde 
exact ceea ce simt, persoanele se pot simți validate în 
emoțiile și experiențele lor. 

Indiferent de motiv, meme-urile au devenit o parte 
din viața noastră de zi cu zi. Ele au generat chiar și pro-
priile subculturi, cum ar fi "comunitatea meme" de pe 
Reddit și "războaiele-meme" care au loc adesea pe Twit-
ter. Dar acestea nu sunt doar pentru divertisment. Ele 
au devenit, de asemenea, un instrument puternic de 
comentariu social și satiră politică. De la pisica "I can 
haz haz cheeseburger" la câinele "This is fine", meme-
urile au fost folosite pentru a comenta orice, de la ab-
surditatea vieții moderne până la cel mai recent scandal 
politic. 

Așadar, ce le rezervă viitorul meme-urilor? Este greu 
de spus. Dar un lucru este sigur: ele nu vor pleca nică-
ieri prea curând. De fapt, ele devin din ce în ce mai po-
pulare. Așa că, data viitoare când vă veți găsi râzând la 
un meme hilar, amintiți-vă că nu vă bucurați doar de 
o imagine amuzantă. Luați parte, de asemenea, la un 
fenomen cultural care a luat cu asalt internetul. Fie că 
le iubești sau le urăști, nu poți nega influența lor asupra 
vieții noastre de zi cu zi. Așadar, îmbrățișează noua lor 
cultură  și nu uita: dacă nu poți să râzi de tine însuți, 
pierzi unele dintre cele mai bune meme-uri de acolo. 

 
Mert DEMIRKOL, clasa a XI-a F

Memes ‐ o nouă cultură 
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  În decursul ultimelor săptămâni internetul a avut 
parte de o știre șocantă: cei de la HBO Max vor crea 
un nou serial Harry Potter. Odată lansat pe un singur 
site, anunțul s-a răspândit pe toate platformele de 
socializare, fanii fiind fericiți, uimiți, confuzi, dar și 
supărați. Este o veste șocantă pentru cei care iubesc 
universul fantastic, dar și pentru cei care au văzut doar 
filmele rămânând cu o părere bună despre acestea. 

   Prima dată când am citit vestea am crezut că este 
o continuare a filmelor sau un episod special deoarece 
existau câteva zvonuri, dar citind din mai multe surse, 
mi s-a confirmat faptul că se va crea un serial nou- 
nouț, de la zero, de la prima carte. Acesta va fi 
compus din mai multe sezoane, fiecare fiind 
atribuit unei cărți, astfel, ne putem aștepta la 
7-8 sezoane.  

   Foarte multe persoane, printre care și eu, 
au parte de un conflict între bucuria de a 
revedea acțiunea în fața ochilor lor și între 
tristețea de a lăsa în urmă filmele care au fost 
văzute de nenumărate ori. Se spune că în 
filmele vechi lipseau anumite pasaje scrise de 
J.K. Rowling în cărți pentru că, probabil, ar fi 
devenit prea lungi, iar acum noii producători 
vor să le facă vizibile și pe marile ecrane. Fanii 
sunt nerăbdători să le vadă și, mai ales, să fie 
introduși în această lume printr-o modalitate 
opusă a celei pe care au revăzut-o de-a lungul 
anilor. Dar sentimentele pe care le-au trăit 
atunci când au vizionat și vizionat filmele nu 
le vor putea trăi cu acest serial. Cred că vă 
întrebați de ce, nu e aceeași acțiune? Ei bine, 
nu este chiar atât de simplu. Principalul motiv 
fiind actorii, care sunt total diferiți. În opinia 
fanilor înrăiți, cei vechi au fost perfecți pentru 
personajele pe care le-au reprezentat. Până la 
urmă, când auzi numele de Harry Potter te 
gândești la fața lui Daniel Radcliffe sau când 
spui Ron Weasley imediat te duci cu gândul la 
băiatul roșcovan, Rupert Grint, și așa mai 
departe. Cum ar fi ca aceste fețe 
inconfundabile să fie înlocuite de altele, care, 
poate, nu vor fi nici pe departe atât de bune? 
Pare ceva de neînchipuit, dacă mă întrebați pe 
mine. 

   Mulți se simt supărați, nervoși sau chiar ofensați 
deoarece aceste filme au fost copilăria lor, cu ele au 
crescut. Ei cred că noile melodii, noii actori, noul 
design vor strica totul, dar eu cred că trebuie să avem 
răbdare până atunci, poate nu va fi chiar atât de rău. 

   Într-adevăr este o veste cutremurătoare care a 
circulat repede și este știută pe tot globul, dar, în același 
timp, poate va fi un lucru bun. Vechile filme vor fi 
mereu reprezentative pentru seria ,,Harry Potter”, iar 
acum vom putea vedea o nouă înfățișare a Hogwarts-
ului. O nouă generație. 

Maria GAFIȚA, clasa a X-a E

O nouă generație Harry Potter? 
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Pentru mulți dintre noi, animăluțele noastre de com-
panie sunt mai mult decât simple animale. Ele sunt 
tovarășii noștri, prietenii noștri și familia noastră. Ele 
aduc bucurie și râs în viețile noastre și ne oferă iubire 
și sprijin necondiționat, indiferent de situație. 

Viețile noastre alături de ele sunt pline de momente 
de căldură și conexiune, de la îmbrățișări pe canapea 
cu pisicile noastre până la plimbări lungi cu câinii 
noștri în parc. Ne împărțim mesele, paturile și viețile 
cu ei, iar ei, la rândul lor, ne oferă loialitatea și devota-
mentul lor. Bineînțeles ca exista, de asemenea,  provo-
cări și responsabilități. Trebuie să le hrănim, să facem 
curățenie după ele și să ne asigurăm că primesc îngriji-
rea și atenția corespunzătoare de care au nevoie pentru 
a se dezvolta. Trebuie să avem răbdare atunci când se 
comportă greșit și să le oferim confort și sprijin atunci 
când sunt bolnavi sau suferă. 

Cu toate acestea, pentru toată munca pe care o pre-
supune îngrijirea animalelor noastre de companie, re-
compensele sunt incomensurabile. Animalele noastre 
de companie ne oferă o fereastră unică asupra vieții și 
ne permit să experimentăm bucuria de a ne conecta cu 
o altă ființă vie. Ele ne amintesc de plăcerile simple ale 
traiului de zi cu zi, de la urmărirea unei mingi în parc 
până la îmbrățișarea pe canapea,  ne învață despre 
importanța răbdării, a bunăvoinței și a iubirii 
necondiționate și ne ajută să devenim ființe umane mai 

bune. Iar atunci când ne simțim deprimați sau singuri, 
animalele noastre de companie sunt întotdeauna acolo 
pentru a ne oferi o urechiușă gata de ascultat și o 
prezență reconfortantă, oferindu-ne un sentiment de 
siguranță și stabilitate într-o lume care poate fi adesea 
nesigură și înfricoșătoare. 

Animăluţele noastre sunt o dovadă a puterii iubirii 
și a legăturii. Ele ne reamintesc că nu suntem singuri 
pe lume și că există întotdeauna cineva care are grijă de 
noi și ne sprijină, indiferent de situație. Așadar, haideți 
să prețuim compania animalelor lor și să fim recunos-
cători pentru numeroasele daruri pe care ni le oferă, în 
fiecare zi! 

 
Raluca CEBERE, clasa a XI-a E 

Animăluţele  de companie ‐ sursa 
noastră de “bine” 
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Japonia 
Țara Soarelui Răsare a fascinat prin cultura și 

prestigiul său tot mapamondul. De la celebrii samurai 
și mâncare până la muzică și manga, cultura japoneză 
oferă câte ceva pentru fiecare.  

Perioada de dezvoltare a culturii japoneze este 
împărțită de experți în opt perioade: 

Yayoi: are loc în perioada 300 î. Hr – 300 d. Hr și 
este caracterizată de metalurgie, mai precis arta de a crea 
arme și de arta ceramicii.  

Kofun: are loc în perioada 300-700 d.Hr. În această 
perioadă se construiesc mausoleuri, iar multe legende și 
balade populare sunt create.  

Asuka: are loc între anii 552- 710 d. Hr. Sunt 
construite cele mai vechi temple și clădiri care au rezistat 
până în zilele de astăzi. Tot în aceast timp s-au scris 
primele poezii lirice. 

Heian: între anii 795-1185 s-a creat sistemul de 
scriere Kana. 

Kamakura: are loc în perioada 1185- 1333 și este 
caracterizată prin multitudinea operelor literare 
religioase. 

Muromachi: în această perioadă, care este cuprinsă 
între anii 1333- 1573 apar multe picturi realizate de 
călugări budiști. 

Azuchi-Momoyama: are loc în perioada 1573- 1603 
și este caracterizată de celebrele uși de lemn pictate cu 
diverse peisaje sau personaje. 

Edo: în această perioadă, cuprinsă între 1603-1868 
pictura și literatura se dezvoltă. Apare celebrul stil de 
poezie Haiku. 

Când ne gândim la Japonia, ne gândim la samurai, 
anime, manga, sushi. Aceste lucruri, care au contribuit 
la faima țării, sunt foarte importante, prin urmare vă 
voi explica mai bine aceste fenomene, precum și altele.  

Samuraii sunt războinicii antici ai acestui tărâm 
fascinant. Aceștia au apărut în secolul al XII-lea și au 
fost desființați în anul 1876. Au protejat familiile 
imperiale cu un devotament feroce. Aceștia erau învățați 
să suporte orice tip de durere și să aibă loialitate de 
neclintit față de familia pe care o protejau. Dacă un 
samurai era acuzat de trădare, acesta era pedepsit aspru. 
Pe lângă importanța militară pe care o aveau, ei adesea 
proveneau din familii aristrocrate, prin urmare aveau și 

un rol politic. Tot prin prisma familiilor, ei aveau acces 
la o educație serioasă.  

Scrierea este foarte importantă pentru orice țară, însă 
japonezii o duc la nivel de artă. În Ţara Soarelui Răsare 
oamenii pot scrie în trei sisteme de scriere: hiragana, 
kanji și katakana. De cele mai multe ori acestea sunt 
utilizate împreună în propoziții. Hiragana este silabarul 
folosit pentru a exprima elementele de gramatică 
precum: particule, terminații, timpul verbelor. Se pot 
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scrie propoziții utilizând numai acest silabar. Literele 
acestui sistem se diferențiază ușor prin faptul că sunt 
scrise cu linii curbe. Katakana, silabarul ale cărui 
elemente sunt scrise cu linii drepte, este utilizat pentru 
a scrie cuvintele împrumutate din alte limbi, cuvinte 
care nu au aparținut inițial limbii japoneze. De 
asemenea cu acest sistem sunt scrise numele de țări, 
persoane sau companii. Deseori acestea înlocuiesc 
caracterele grele din sistemul Kanji. Sistemul Kanji este 
cel mai complex. Acesta se aseamănă cu  literele din 
limba chineză. Acest sistem este atât de complicat 
complicat încât de-a lungul anilor a fost simplificat. 

Manga este unul dintre cele mai cunoscute lucruri 
despre Japonia, aducând mai aproape de inima 
generației tinere această țară. Manga sunt cărți de benzi 
desenate japoneze. Această artă s-a dezvoltat în timpul 
secolului al XIX-lea, iar popularitatea lor a făcut ca 
acestea să fie cunoscute și iubite până în cele mai 
îndepărtate colțuri ale lumii. În Franța, de exemplu, 
sunt unele dintre cele mai vândute produse de acest tip, 
întrecând de multe ori BD-urile franco-belgiene. 
Primul lucru pe care îl putem observa când ținem o 
manga în mână este că se citește de la dreapa la stânga, 
nu de la stânga la dreapta, la fel cum se scrie în 
japoneză. Există volume și povești manga pentru toate 

vârstele, inclusiv pentru adulți și pentru toate gusturile, 
scrise în diverse genuri. Poveștile scrise se desfășoară de 
multe ori pe parcursul a mai multor capitole și volume, 
în general un volum conținând patru capitole. Din 
punct de vedere artistic, personajele în manga sunt 
desenate foarte detaliat, accentul punându-se mai ales 
pe ochi, care sunt desenați foarte mari.  

Anime reprezintă desenele animate de origine 
japoneză. La fel ca și în cazul manga, acestea sunt 
diverse, fiind câte ceva pentru fiecare vârstă și gust. 
Animațiile se concentrează pe detaliile personajelor, 
regăsind din nou ochii mari și expresivi. De multe ori 
poveștile din anime sunt inspirate din manga. 
Personajele și povestea lor sunt complexe. Acestea au 
fost traduse și dublate în întreaga lume. Acum 1-2 ani 
în România a avut loc o premieră: s-a arătat pentru 
prima dată un film anime la cinema. 

Muzica este o parte culturală foarte impoartantă în 
Japonia. Cele mai vechi tipuri de muzică japoneză se 
numesc shōmyō (muzică religioasă) și gagaku (muzică 
orchestrală). Muzica era utilizată ca unealtă religoasă. 
Instrumentele tradiționale cele mai utilizate erau biwa 
(un fel de chitară tradițională) și Wadaiko (tobă 
tradițională).  În epoca recentă, muzica pop japoneză 
este cunoscută drept J-pop, aici putând fi regăsite mai 

multe genuri muzicale ca de 
exemplu pop, rock, jazz. Acest 
lucru atrage mai mult tinerii atât 
din Japonia cât și din străinătate. 
Multe melodii J-pop au devenit 
celebre după ce au fost folosite în 
secvențele de introducere din 
anime-uri. 

În concluzie, cultura japoneză, 
care atrage din ce în ce mai multă 
lume, este foarte interesantă și 
oferă foarte multe lucruri pentru 
toate gusturile și vârstele. De 
asemenea, cultura japoneză ne 
îndeamnă să fim deschiși și la 
moștenirea culturală a altor țări, 
nu numai a locului unde ne-am 
născut. 

Teodora MAZGA, clasa a 
XII-a D
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Cum să înveți o limbă străină?
Cunoașterea unei limbi străine a devenit, mai mult 

sau mai puțin, o necesitate în zilele noastre. Fie că îți 
dorești să călătorești, să comunici cu oameni din diverse 
părți ale lumii sau să te afli într-un mediu nou, orice 
limbă străină învățată poate deschide drumuri și 
oportunități la care nici nu te gândeai. Varietatea de re-
surse care să te ajute să înveți este una foarte largă, iar 
vârsta nu reprezintă niciun impediment în acest sens. 
Astfel, studiile arată că indiferent de vârsta la care începi 
să înveți o limbă străină, plasticitatea creierului se dez-
voltă la fel de mult, iar beneficiile sunt aceleași. Chiar 
dacă este adevărat că înveți mai ușor atunci când ești 
copil sau tânăr, orice vârstă e potrivită pentru a învăța 
un lucru nou. 

Pentru început, atunci când începi să înveți o limbă 
nouă de unul singur, totul poate părea complicat, toc-
mai pentru că nu vei ști să iei lucrurile în ordine, unul 
câte unul, astfel încât să nu te pierzi în informații. Chiar 
dacă este adevărat că următoarele sfaturi și recomandări 
se vor baza mai mult pe învățarea limbii spaniole, toate 
se pot aplica și în cazul multor altor limbi.  

De ce unora le este foarte ușor să învețe spaniola? De 
ce unii elevi care trăiesc în Spania nu vorbesc bine spa-
niola, dar alții care locuiesc în străinătate vorbesc limba 
perfect? De ce unele persoane învață spaniola într-un 
singur an, iar altele au nevoie de cinci și încă le este di-
ficil? Toate aceste întrebări pot apărea la începutul pro-
cesului de învățare, de aceea voi începe tocmai prin 
lucrul pe care eu în consider cel mai important, vârful 
piramidei, mai exact situarea înăuntrul limbii. Cu alte 
cuvinte, viața ta de zi cu zi trebuie să fie în permanență 
în contact cu limba pe care dorești să o înveți. Ce se în-
tâmplă, însă, dacă nu trăiești în Spania, nu cunoști pe 
nimeni care vorbește spaniola sau, pur și simplu, nu îți 
place să ieși din casă pentru a învăța? Sfatul meu în 
această situație este să faci ceea ce îți place. Dacă ție îți 
face plăcere să pictezi, învață spaniola pictând. Dacă îți 
place fotografia, alătur-o spaniolei. Acestea sunt metode 
care vor aduce rezultate întotdeauna, tocmai deoarece 
aici intervine un factor foarte important, motivația. În 
momentul în care înveți spaniola combinând-o cu 
activități care într-adevăr te pasionează, este mult mai 
ușor să continui. 

Cel mai probabil, următorul sfat pe care îl voi oferi 
este spus de toată lumea, fiind prezent pe toate site-urile 
sau blogurile: uită-te la filme și seriale, ascultă muzică 
și citește cărți, toate în spaniolă. Ajută toate acestea sau 

nu? Cu siguranță da, însă trebuie să știm când și cum. 
Spre exemplu, dacă în acest moment nu ai un nivel 
foarte avansat al limbii și te uiți la un film din anii ’70, 
de la un regizor foarte bun într-adevăr, este foarte posi-
bil să nu înțelegi nimic, nici chiar limbajul sau vocabu-
larul utilizat. Astfel, acest lucru nu te va ajuta deloc, ba 
mai mult, te va obosi. De aceea este foarte important 
să începi treptat și, așa cum am spus anterior, cu lucru-
rile care îți plac. Dacă îți amintești cu plăcere de o carte 
pe care ai citit-o în copilărie, de ce să nu încerci să o 
citești în spaniolă? Cel mai probabil, limbajul folosit nu 
este unul foarte avansat, însă unul care te poate ajuta să 
te familiarizezi cu limba.  

 În cele din urmă, un alt lucru important este ajutorul 
unui profesor sau a unei persoane specializate. Toți cei 
care învață o limbă străină trebuie să fie conștienți de 
faptul că nu se poate învăța doar cu o aplicație de pe te-
lefon, care, chiar dacă te poate ajuta să ajungi la un anu-
mit nivel, nu are capacitatea de a te face să avansezi în 
studiu. Mai devreme sau mai târziu, fiecare are nevoie 
de cineva care să îl îndrume. Există o diferență foarte 
mare între cei care învață de pe diverse site-uri și cei care 
au sprijinul unui profesor, tocmai pentru că acesta te 
poate ajuta să evoluezi mult din punct de vedere al co-
municării și al vocabularului, care nu sunt foarte ușor 
de dobândit pe cont propriu.  

Ultimul sfat poate părea cel mai dificil, dar în reali-
tate este cel mai ușor...vorbește în spaniolă! Atât. Chiar 
dacă nu locuiești într-o țară unde se vorbește spaniola, 
există o multitudine de variante pe care le poți încerca. 
Există diferite grupuri pe rețelele de socializare sau în 
orașul în care trăiești, în care, dacă vei intra, vei putea 
găsi persoane cu același interes ca și tine, acela de a prac-
tica limba. Chiar și cele mai scurte și banale conversații 
pot contribui la îmbogățirea vocabularului sau îți pot 
oferi curaj de a vorbi.  

În concluzie, atunci când începi să înveți o limbă 
străină, trebuie să fii conștient de faptul că nu există un 
curs magic care să te învețe în trei săptămâni. La fel ca 
în cazul tuturor limbilor, învățarea este un proces con-
stant, prin care trebuie să treci, lăsând timp tuturor 
informațiilor să se sedimenteze.  

 "Învățătura din constrângere nu e făcută să rămână, 
dar cea care pătrunde în suflet prin dragoste și 
bunăvoință, aceea rămâne acolo pentru totdeauna. " 

Alexandra POPESCU, clasa a X-a E



În anii 1947-1957, moda a avut un singur nume: 
Christian Dior. Acesta a fost creatorul care, într-un 
singur deceniu de activitate, a rescris regulile modei și 
a deschis o nouă eră în haute couture. 

Christian Dior (1905-1957) s-a născut în nordul 
Franței, pe coasta Normandiei, în orașul Granville, 
fiind unul dintre cei 5 copii ai familiei Dior, singurul 
care de mic a avut înclinații artistice în lumea artei.  La 
început, creațiile lui Dior au fost marcate de imaginea 
propriei mame și a garderobei sale pline de materiale 
luxuriante. În 1928 este ajutat de tatăl său să își 
deschidă o galerie de artă cu condiția să nu o prezinte 
ca fiind a familiei, pentru a nu face numele Dior de 
rușinea lumii. 

Prima colecție Dior a fost prezentată în 1947, un an 
mai târziu de la fondarea casei de modă Dior. Creațiile 
au avut un succes uimitor, reușind să capteze atenția 
spectatorilor cu prezentarea a celor 90 de piese diferite.  
Deși ințial numită "Corolle", prima sa colecție a rămas 
celebră sub numele de "New Look”, denumire dată de 
redactorul-sef al revistei de moda Harper’s Bazaar, 
Caramel Snow. Casa de modă a promovat silueta 
feminină prin corsetele, curelele strâmte și jachetele cu 
umerii falși ce marcau talia; prin fustele creion până la 
pulpe, ce defineau silueta de tip clepsidră.  Totodată, 
nu lipseau din ținutele create de Dior pălăriile Cloche, 
afirmand că ,,o femeie care nu poartă o pălărie nu este 
complet îmbrăcată”, mănușile din dantelă și clasicele 
perle albe. Putem afirma cu siguranță că Dior a 
revoluționat cu adevărat moda, în special în Paris, 

ajutând capitala Franței să cucerescă lumea modei. 
Totuși, Dior nu s-a limitat doar la acest oraș, 
extinzându-se și mai ales concentrându-se asupra 
Statelor Unite. Pentru a asigura succesul casei de modă, 
piața americană trebuia să accepte inovațiile 
designerului francez. În toamna lui 1947, Dior 
primește Oscarul pentru "haute couture". 

În 1949, Dior a fost primul creator de modă care și-
a licențiat creațiile pentru producerea și vânzarea de 
blănuri, șosete, cravate și parfumuri. 

Hainele sale erau create din linii proeminente și 
impuneau prezență, feminitate, delicatețe. Cu toate 
acestea nu a fost privit în totalitate ca un zeu al modei 
pentru femei. Unele dintre acestea s-au opus fustelor 
lungi, midi, create de Dior, apărându-și dreptul de a 
purta fuste scurte, drept câștigat în timpul războiului, 
din cauza lipsei de material. 

În 1954, designerul, drept replică la acuzațiile făcute 
de Chanel, se confruntă cu propriile reguli și creează 
un nou stil: "Linia H” - cu linii drepte, ușor masculine, 
haine strâmte pe corp, fără corset, bluze cu decolteu 
marinăresc. 

Dior își ia ca asistent personal un tânar de 19 ani, 
azi cu un nume celebru - Yves Saint Laurent, acesta 
fiind celui care Christian Dior îi încredințează casa de 
modă. În 1957, Dior s-a stins din viață, la doar 52 ani, 
în urma unui infarct.  

 
Mara-Evelina BALAN, clasa a X-a A
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Christian Dior şi istoria Casei de Modă Dior 



URME                                          Caleidoscop                                                37

Atenție, iubitori de pizza! Știm cu toții că pizza este 
regele tuturor alimentelor, dar știați că există o tonă de 
tipuri diferite de pizza pentru a satisface orice poftă? 
De la clasica Margherita la pizza pentru iubitorii de 
carne, există câte una pentru fiecare. 

Să începem cu elementele de bază: Pizza Margherita. 
Această pizza clasică este un must-try pentru orice iu-
bitor de pizza. Cu doar trei ingrediente simple - sos de 
roșii, brânză mozzarella și busuioc proaspăt - această 
pizza este echilibrul perfect de arome. Simplitatea piz-
zei Margherita vă permite să gustați cu adevărat calita-
tea ingredientelor. 

Dar dacă sunteți în căutarea a ceva cu un pic “mai 
multă pizza”, vă puteți opri la pizza pentru iubitorii de 
carne - des întâlnită în meniu ca “meat lover’s pizza”. 
Plină de pepperoni, cârnați, bacon și șuncă, această 
pizza este visul devenit realitate al iubitorilor de carne. 
Și, dacă e să fim serioși, cine nu iubește un astfel de fes-
tin? Mai ales în România. 

Pentru iubitorii de mâncare vegetariană, există, de 
asemenea, o mulțime de opțiuni. De la legume prăjite 
la verdețuri proaspete, există o tonă de topping-uri di-
ferite din care puteți alege. Una dintre preferatele mele 
personale este pizza cu ciuperci și ulei de trufe. Gustul 

pătrunzător al ciupercilor asociat cu uleiul bogat de 
trufe este o combinație perfectă. 

Și să nu uităm de pizza deep dish în stil Chicago. 
Această pizza nu este însă pentru cei slabi de inimă. Cu 
o crustă de aluat groasă, mormane de brânză și sos de-
asupra, această pizza este o masă în sine. Dar credeți-
mă, merită efortul suplimentar. În plus, cine nu iubește 
o scuză bună pentru a se răsfăța? 

În concluzie, nu se poate nega faptul că pizza este 
unul dintre cele mai delicioase alimente existente. Și 
cu atât de multe tipuri diferite de pizza din care puteți 
alege, nu există niciodată un moment nepotrivit pentru 
a vă răsfăța cu o felie (sau trei). Așa că dă-i drumul, 
răsfață-te cu tipul tău preferat de pizza în seara asta. O 
meritați! 

P.S. Și dacă cea mai bună pizza este în Napoli (con-
form multor cunoscători din întreaga lume), există și 
în Iași locuri unde puteți găsi o pizza care încearcă să 
păstreze această tradiție: Pizzeria Autentica Napoletana, 
Pizza di Napo, Partigiano Restaurant  sau ZANO 
Pizza. 

 
Codrin MOISĂ, clasa a XI-a E 

Despre pizza, cu dragoste  



Care este anotimpul tău preferat? 
A) Primăvara 
B) Vara 
C) Toamna 
D) Iarna 
 
Care este tipul tău preferat de mâncare? 
A) Ceva dulce 
B) Ceva sărat 
C) Ceva picant 
D) Ceva sănătos 
 
Care este modul tău ideal de a petrece un weekend? 
A) Citind o carte sau vizionând un film acasă 
B) Mergând într-o aventură cu prietenii 
C) Încercând mâncăruri sau restaurante noi 
D) Petrecând timp în natură sau făcând exerciții fizice 
 
Ce părere aveți despre schimbare? 
A) Nu-mi place schimbarea, prefer ca lucrurile să 

rămână la fel 
B) Sunt adaptabil, pot face față schimbărilor atunci 

când acestea se întâmplă 
C) Mă bucur de schimbare, îmi place să încerc 

lucruri și experiențe noi 
D) Sunt precaut în legătură cu schimbarea, dar mă 

pot descurca dacă mă pregătesc pentru ea 
 
Care este culoarea ta preferată? 
A) Roz 
B) Albastru 
C) Roșu 
D) Verde 
 
Care este metoda dumneavoastră preferată de transport? 
A) Mersul pe jos 
B) Bicicleta 
C) Cu mașina 
D) Transportul în comun 
 

Cum faci față stresului? 
A) Îmi place să mă retrag și să petrec timp singur 
B) Vorbesc cu prietenii sau cu familia pentru sprijin 
C) Îmi distrag atenția cu activități distractive sau hobby-uri 
D) Folosesc tehnici de relaxare, cum ar fi meditația sau yoga 
 
Ce părere aveți despre animalele de companie? 
A) Le iubesc, îmi aduc bucurie și confort 
B) Îmi plac, dar prefer să nu dețin unul 
C) Sunt neutru, nu mă afectează într-un fel sau altul 
D) Nu sunt un mare fan, pot fi o bătaie de cap 
 
Care este tipul de muzică preferat? 
A) Clasică 
B) Pop 
C) Rock 
D) Muzica lumii 
 
Care este tipul tău preferat de vreme? 
A) Însorită și caldă 
B) Ploioasă și confortabilă 
C) Vânt și răcoros 
D) Înzăpezită și liniștită 
 
Cheie: A: 
În mare parte A-uri: Ești ca Mei din “Vecinul meu 

Totoro” - ești dulce, inocent și curios în legătură cu 
lumea din jurul tău. Îți place să petreci timp cu cei 
dragi și ai o uimire copilărească față de viață. 

În mare parte B: Ești ca Kiki din “Kiki's Delivery 
Service” - ești aventuros, independent și mereu pregătit 
pentru o provocare. Ai un puternic simț al sinelui și nu 
îți este teamă să îți urmărești visele. 

Majoritatea C-urilor: Ești ca Sophie din “Howl's 
Moving Castle” - ești curajos, pasionat și nu te temi să 
spui ce gândești. Ai un puternic simț al dreptății și vei 
lupta pentru ceea ce crezi. 

Majoritatea D-urilor: Ești ca San din “Prințesa 
Mononoke” - ești firavă, independentă și profund 
conectată la natură. Ai un puternic simț al datoriei și 
nu îți este teamă să aperi ceea ce crezi, chiar dacă asta 
înseamnă să mergi împotriva normei.
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QUIZ ‐ Ce personaj din Studio Ghibli ești? 
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Care este masa ta preferată a zilei? 
A) Micul dejun 
B) Prânzul 
C) Cina 
D) Gustări pe tot parcursul zilei 
 
Cum vă place să vă pregătiți mâncarea? 
A) Simplu și clasic 
B) Picantă și îndrăzneață 
C) Cremoasă și indulgentă 
D) Proaspătă și ușoară 
 
Care este mâncarea ta preferată 

pentru confort? 
A) Macaroane cu brânză 
B) Ramen picant 
C) Pui prăjit 
D) Un bol de fructe 
 
Ce părere aveți despre perspectiva de 

a încerca alimente noi? 
A) Sunt ezitant, dar sunt dispus să 

încerc 
B) Aduceți noile arome, îmi place să încerc lucruri 

noi 
C) Prefer să rămân la ceea ce știu și iubesc 
D) Sunt aventuroasă, dar am limitele mele 
 
Care este profilul tău preferat de aromă? 
A) Dulce 
B) Picant 
C) Savuros 
D) acru 
 
Care este tipul tău preferat de bucătărie? 
A) Mâncarea americană reconfortantă - burgers  
B) Bucătăria mexicană 
C) Bucătăria italiană 
D) Bucătăria japoneză 
 
Ce părere aveți despre mâncarea de tip fast-food? 
A) Îmi place, este rapidă și convenabilă 
B) Îmi place ocazional, dar prefer opțiuni mai 

sănătoase 
C) Nu sunt un mare fan, nu este bună pentru tine 
D) O evit, prefer mâncărurile proaspete, făcute în 

casă 
 
Ce părere aveți despre deserturi? 
A) Îmi plac foarte mult dulciurile, le ador 
B) Îmi plac ocazional, dar nu le poftesc des 

C) Nu sunt un mare fan, prefer mâncărurile sărate 
D) Prefer fructele sau opțiuni mai sănătoase pentru 

dulciurile mele 
 
Care este gustarea ta preferată? 
A) Chipsuri sau popcorn 
B) Carne uscată picantă sau sos picant 
C) Brânză sau biscuiți 
D) Nuci sau fructe 
 
Care este băutura ta preferată pentru a o asorta cu 

mâncarea ta? 
A) Cafea sau ceai 
B) Suc acidulat sau băuturi energizante 
C) Vin sau bere 
D) Apă sau suc 
 
Cheie: 
În mare parte A-uri: Sunteți ca un sandwich clasic 

PB&J - simplu, reconfortant și întotdeauna o alegere 
de încredere. 

În cea mai mare parte B-uri: Sunteți ca un bol de 
chili picant - îndrăzneț, înflăcărat și nu vă temeți să vă 
asumați riscuri. 

Majoritatea C-urilor: Sunteți ca un tort de ciocolată 
decadent - indulgent, bogat și luxos. 

Cele mai multe D-uri: Sunteți ca o salată proaspătă 
și vibrantă - ușoară și răcoritoare.

QUIZ ‐  Ce fel de mâncare ești? 
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Inteligența artificială ‐ Cum ți se pare 
ideea de a testa un instrument asumat la 
scară largă ca fiind imperfect?  

„ChatGPT, chatbot-ul lansat de OpenAI capabil să 
poarte conversații scrise a depășit 100 de milioane de 
utilizatori unici în numai două luni de la lansare, iar 5 
milioane de oameni îl deschid deja în fiecare zi.” declara 
ON THE RECORD în februarie. Despre ce este mai 
exact acestă revoluție? Atentează ea sau nu la valorile 
noastre morale, la virtuți, dorind să ne transforme în 
supușii ei, așa cum vociferează anumite voci ? Ori din 
contră, are ca obiectiv major, facilitarea de resurse se-
lecte din mai multe câmpuri pentru a ne ajuta și 
îmbunătăți viața?  Ca în orice subiect ce stârnește con-
troverse, oroarea, repulsia, aversiunea, neutralitatea ori 
afinitatea stă în cugetul și mentalitatea privitorului. 

 
Cum se transpune în prezent dezideratul nostru an-

cestral de a atinge absolutul? Cei mai mulți au la înde-
mână un răspuns plauzibil ce are ca fundament 
îndoctrinarea. Suntem înclinați să vrem să ne găsim ali-
narea și ne tratăm angoasele prin găsirea unui sens și 
prin încredințarea că deținem și valorizăm corect ade-
vărul acestei lumi. Dar ce se întâmplă când interpretăm 
și interpelăm fără grația măsurii, semiotica? În planul 
materializării imediate, oamenii se regăsesc în religii, 
credință și secte. Dar ce se întâmplă când sacralitatea 
este extrasă tocmai din tehnologie? Ce se întâmplă când 
dualitatea dintre divin și știință devine transparentă, iar 
omul global vede un profet în inteligența artificială, în 
ceva ce nu are substanță, fond, iar granițele dispar? Să 
cauți concretul în ceva ce literalmente nu ființează in-
duce stări de limitare, plafonare în spectrul spiritual, 
dar poate aduce și avantaje dacă ne însușim elementele 
esențiale unei bune funcționări a societății. Când a de-
venit insipidul și anostul un înlocuitor evocator pentru 
creativitatea cu care am fost înzestrați, sunt întrebări 
pe care omenirea le lansează în urma ultimelor actua-
lizări și rafinări din tehnologie. 

Un aspect ce a fost și este în continuare disputat 
odată cu apariția ChatGPT este legat de faptul că aceste 
instrumente par a avea tendința să submineze trebuința 
și să substituie caracterul artistic, mai degrabă decât să 
înlocuiască meseriile ce presupun o îndelungată plafo-

nare, estompare sufletească, imanentă. Astfel, de ce am 
vrea să ne scindăm tocmai natura noastră primordială, 
în favoarea unei minciuni ce vizează procrearea artifi-
cială, precum modernizarea și urbanizarea? În sprijinul 
acestei informații Constatin Vică este străpuns de o 
interogație care invită la reflecție:  „De ce reușim să în-
locuim artistul, dar nu și minerul?” . Suntem oare 
înclinați să stârpim, eradicăm frumosul, dar nu și ceea 
ce ne dăunează din mai multe puncte de vedere? Fie-
care demers, fie el cu miez științific sau nu, are ca sor-
ginte voința și dorința umană. Ca atare, la scară largă 
această teorie este adusă în problematică. 

O altă polemică este relevată de faptul că niciodată 
acest tip de interacțiune, (dintre om și ChatGPT), dacă 
poate fi numită în acest chip, având în vedere diminua-
rea unui dialog care presupune angajarea a cel puțin 
două persoane în el, va putea să aibă sau nu conștiință. 
Ființa umană are, prin excelență, liber-arbitru, poate 
distinge binele de rău, are înglobat conceputul de rela-
tivitate, își impune limite, poate alege și decide datorită 
dominantei personalității, are bagaj ereditar, pe când 
acest robot este lipsit de orice urmă de întrepătrundere 
cu semenii săi și de introspecție. Relațiile interumane 
sunt cele care ne definesc, vrând-nevrând. Suntem pro-
dusul mediului, așa cum subliniază și proverbul româ-
nesc: “ Spune-mi ce prieteni ai ca să îți spun cine ești”. 
Se creionează astfel, acesta dilemă prin prisma faptului 
că nuanța comunicării, socializării nu este conferită 
doar prin intermediul logosului. Suntem plămădiți de 
așa manieră încât 80% din limbajul nonverbal să se in-
terpună cu cel paraverbal și verbal. Pentru ființa umană 
aceste constante sunt vitale în procesul de raportare, de 
conciliere, de ascultare, de înțelegere a celui cu care 
împărtășeste. 

În conformitate cu cele enunțate mai sus este con-
semnat faptul ca ChatGPT nu are nicicând păreri da-
torită ori din cauza faptului că el este supus perpetuu 
învățării și preluării faptelor. Se observă astfel, încă un 
amănunt ce contravine construcției umane. Individul 
are întodeauna opinii, chiar dacă nu mereu fondate pe 
cunoaștere. Cu alte cuvinte, omul analizează, contem-
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plează, alege mereu varianta cea mai convenabilă pen-
tru sine (aici se poate remarca o analogie între egoismul 
pozitiv, dorința de solitudine a individului și caracterul 
neutru al ChatGPT- ului), pe când ChatGPT este obi-
dient unui algoritm, neputând să se răscoale ori să fie 
răscolit de remușcări, resentimente ori îndoieli  datorită 
faptului că ține cont de orice știe printr-o analiză obiec-
tivă.  În schimb, oamenii care sunt atenți la relatările 
făcute de ChatGPT, au de dobândit o perspectivă be-
nefică din care să extragă, să învețe ceva ce rezonează 
cu dânșii. 

O altă relatare a succesului fulminant a celor 100 
mil. de utilizatori este conturată de lipsa de 
concordanță ori conexiune cu partea de social media 
sau cu activitățile (supravegheate) din spectrul militar. 
ChatGPT este supus greșelii, dând uneori și eroare. 
Este totodată, construit și consolidat ca să preia orice 
informație pe care i-o oferă utilizatorii. Se preconizează 
ca prin acest schimb de conștiințe va putea ajunge la o 
formă tot mai bună. În acest sens, Constantin Vică îl 
percepe ca fiind: „un coleg ieșit de pe băncile 
facultății”. O alta inadvertență este astfel întărită de 

carențele și lacunele cu care vine acesta la pachet. Se 
evidențiază următoarea întrebare din domeniul psiho-
logic: „Ne poate manipula ChatGPT stările mentale?”.  
Doar în proporția în care ne lăsam prinși în mrejele 
unei entități care nu există, spun specialiștii. În altă 
cheie, doar atunci când reziliența în fața unei astfel de 
tentanții nu poate fi înțeleasă cu acuratețe și lipsește 
aproape în chip plenar. Scopul acestei platforme  este 
dincolo de asociere, trebuind să fie privită deopotrivă, 
cu ochiul scepticismului, nefiind avizat să ofere sfaturi 
ori să consilieze, dar și dintr-un unghi optimist. 

Ca notă de final, în momentul în care ne propunem 
să utilizăm ChatBot, este semnificativ să acordăm 
atenție tuturor detaliilor, să conștientizăm și să ne asu-
mam că responsabilitatea ar trebui să ne fie călăuză ală-
turi de etică și principii. În schimb, viziunea noastră 
legată de metafizic, ezoteric și misticism ar fi bine să fie 
lăsată într-un con de umbră și nu uităm de barierele 
reale care există și trebuie puse atunci când folosim 
ChatGPT. 

Redactor-șef adjunct 
Anastasia-Ioana DOMINTE, clasa a XI-a E
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În timp ce ne aflăm în zorii unei noi ere, viitorul pla-
netei noastre pare incert. Lumea noastră se confruntă 
cu provocări fără precedent, de la schimbările climatice 
și degradarea mediului până la tulburări politice și tul-
burări sociale. Nu este de mirare că oamenii privesc 
spre viitor cu un amestec de speranță și teamă, între-
bându-se ce ne așteaptă pe noi înșine și pe generațiile 
ce vor urma. 

În imaginația populară a zilelor noastre, viitorul este 
adesea descris ca un pustiu distopic, o lume devastată 
de războaie, dezastre naturale și boli. Oamenii își im-
aginează un viitor în care omenirea este blocată într-o 
luptă pentru supraviețuire, bazându-se pe resurse tot 
mai puține și cautând a face față consecințelor proprii-
lor noastre acțiuni. 

Dar, în mijlocul acestui întuneric, există și licăriri de 
speranță. Oamenii sunt din ce în ce mai conștienți de 
necesitatea urgentă de a aborda provocările sociale și 
de mediu cu care se confruntă planeta noastră și lu-
crează împreună pentru a găsi soluții. Ei își imaginează 
un viitor în care omenirea a găsit o modalitate de a trăi 
în armonie cu lumea naturală, în care am exploatat pu-
terea energiei regenerabile și am creat o economie du-
rabilă care funcționează pentru toată lumea. 

Unii își imaginează un viitor în care tehnologia ne-
a transformat viețile, apropiindu-ne și făcând din lume 
un loc mai conectat - o lume în care inteligența artifi-

cială și robotica au revoluționat modul în care lucrăm 
și trăim, eliberându-ne de corvoada vieții de zi cu zi și 
permițându-ne să ne urmărim pasiunile și interesele. 

Alții își imaginează un viitor în care omenirea și-a 
depășit propriile limitări, atât fizice, cât și mentale, într-
o lume în care am deslușit secretele universului și am 
atins un nou nivel de conștiință, în care suntem capa-
bili să explorăm adâncurile propriilor noastre minți și 
să deblocăm adevăratul potențial al umanității. 

Bineînțeles, realitatea viitorului va fi probabil undeva 
între aceste extreme. Vor exista provocări și eșecuri de-
a lungul drumului, dar vor exista și momente de triumf 
și speranță. Cheia este ca noi să lucrăm împreună, să 
găsim un teren comun și să ne facem partea noastră în 
crearea unui viitor care să fie atât durabil, cât și echita-
bil. 

În cele din urmă, viitorul nu este ceva ce ni se în-
tâmplă, ci ceva ce noi creăm. Depinde de noi să deci-
dem în ce fel de lume vrem să trăim și să luăm măsurile 
necesare pentru a o transforma în realitate. Fie că ne 
imaginăm o pustietate distopică sau un paradis utopic, 
viitorul este în mâinile noastre și depinde de noi să îl 
modelăm după chipul și asemănarea speranțelor și vi-
selor noastre. 

Redactor-șef 
Iustina SUCIU, clasa a XI-a D

Viitorul suntem noi? 
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Într-o lume care pare să se miște într-un ritm din ce 
în ce mai alert, în care tehnologia domină, iar atenția 
noastră este limitată, poezia rămâne un far de speranță. 
Este o artă atemporală care ne poate atinge inimile, ne 
poate mișca sufletele și ne poate inspira să vedem 
lumea într-un mod diferit. 

În esența sa, poezia este o celebrare a limbajului, un 
dans al cuvintelor care creează o simfonie de sunet și 
sens. Este o formă de exprimare care este potrivită în 
mod unic pentru a surprinde nuanțele și complexitatea 
experienței umane. Un poem bine realizat este o 
capodoperă, o tapiserie de cuvinte care poate fi savurată 
și savurată iar și iar. 

Poezia nu este doar o formă de artă, ci și o oglindă 
care reflectă cele mai intime gânduri și sentimente ale 
noastre. Ea ne permite să explorăm profunzimea 
emoțiilor noastre, să ne confruntăm cu complexitatea 
lumii și să găsim un sens și un scop în viața noastră. 
Prin intermediul său, putem să ne conectăm cu 
experiențele altora, să găsim alinare în cuvintele lor și 

să descoperim un sentiment de comunitate și de 
apartenență. Este un limbaj al inimii care transcende 
granițele, culturile și timpul. 

Și nu este doar un instrument de auto-exprimare, ci 
poate fi și o forță de schimbare. De-a lungul istoriei, 
poeții și-au folosit cuvintele pentru a contesta 
nedreptatea, pentru a spune adevărul la putere și 
pentru a inspira revoluții. Cuvintele lor au stârnit 
inimile și mințile a milioane de oameni și au contribuit 
la modelarea cursului istoriei. 

În cele din urmă, poezia nu este doar o formă de 
artă, ci un mod de viață. Este un memento că există 
frumusețe în lume, că există speranță în întuneric și că 
există sens în haos. Așadar, haideți să îmbrățișăm 
puterea și frumusețea poeziei și să lăsăm cuvintele sale 
să răsune în inimile și mințile noastre, inspirându-ne 
să trăim plenitudinea momentului, să iubim mai 
profund și să vedem lumea cu alți ochi. 

 
Teodora MAZGA, clasa a XII-a B

Puterea poeziei ‐ Cum ne pot salva 
versurile de monotonia zilnică
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În timp ce privim spre viitorul orașului Iași, 
România, este clar că ne așteaptă multe schimbări 
interesante. În ultimele câteva decenii, Iașul a apărut 
ca un centru cultural și economic vibrant, cu o istorie 
bogată și un puternic sentiment de comunitate. Așadar, 
ce ar putea rezerva viitorul acestui oraș dinamic și în 
creștere? Iată câteva previziuni: 

Transport mai durabil: Pe măsură ce lumea devine 
mai conștientă de impactul său asupra mediului, Iașul 
va cunoaște probabil o creștere a opțiunilor de 
transport durabil. Acest lucru ar putea include mai 
multe piste de biciclete și opțiuni de transport în 
comun, precum și o creștere a vehiculelor electrice. 

Creșterea continuă în sectorul tehnologic: Iașul s-a 
impus deja ca un jucător cheie în industria tehnologică, 
cu o scenă înfloritoare de startup-uri și un număr tot 
mai mare de companii de tehnologie. Este probabil ca 
această tendință să continue, cu mai multe investiții în 
acest sector și un accent continuu pe inovare. 

Dezvoltarea spațiilor verzi: Pe măsură ce orașul 
continuă să crească, va exista o nevoie mai mare de 
spații verzi și parcuri. Acest lucru ar putea duce la 
crearea de noi zone de recreere în natură, precum și 

renovarea celor existente. 
Investiții în infrastructură: Deoarece populația din 

Iași va crește, va exista o nevoie mai mare de investiții 
în infrastructură. Aceasta ar putea include dezvoltarea 
de noi drumuri și autostrăzi, precum și modernizarea 
infrastructurii existente, cum ar fi sistemele de 
transport în comun și utilitățile. 

Accent pe conservarea culturală: Iașul are o istorie 
lungă și un patrimoniu cultural bogat și este important 
ca acesta să fie conservat și celebrat în viitor. Acest lucru 
ar putea include dezvoltarea de noi muzee și centre 
culturale, precum și renovarea reperelor și clădirilor 
istorice. 

În general, viitorul Iașului pare luminos și interesant, 
cu accent pe durabilitate, inovație și comunitate. Pe 
măsură ce orașul continuă să crească și să evolueze, va 
fi important să se asigure că aceste valori se află în prim-
planul oricăror planuri de dezvoltare. Cu o planificare 
și o investiție atentă, el va continua cu siguranță să 
prospere și să se dezvolte în anii următori. 

 
Antonia BUDEANU, clasa a XII-a E 

Iași ‐ un oraș al viitorului



URME                                             Reflecții                                                    45

Are we livin’ on rewind? 
Rutina ne definește. Știu. Mulți vor încerca să mă 

contrazică sau cel puțin se vor simți jigniți. Adesea, 
suntem încurajați să ieșim din rutină, să căutăm noi 
experiențe, prin care să ne descoperim pe noi înșine. Și 
este adevărat. Nu strică deloc să faci lucrurile diferit 
uneori, cu toate că există mai multe moduri în care am 
putea interpreta o astfel de “abatere”. Spre exemplu, 
pentru un anume X, a-și ieși din rutină înseamnă să bea 
mai multă cafea, în loc să se odihnească, astfel încât să 
aibă timp să facă tot ce și-a propus. Este un exemplu 
absurd și, în mod cert, în cazul de față, nu asta a vrut să 
zică autorul. Ideea este aceea de a experimenta mai 
mult, de a ieși din zona de confort mai des (noi hobby-
uri, ascultarea unui gen de muzică diferit, trezitul mai 
devreme dimineața etc.), însă încerc să vă fac cunoscute 
toate variantele posibile.   

 În schimb, la un moment dat, vom avea nevoie să 
ne întoarcem la rutină, în ‘bula’ noastră, oricât de 
introvertiți sau extrovertiți am fi. E dovedit științific 
faptul că o rutină zilnică bine pusă la punct reduce 

stările de stres, deoarece ajungem să acționăm ‘pe pilot 
automat’, fără a fi nevoiți să gândim prea mult. Astfel, 
mintea noastră se poate axa pe sarcinile mai complexe 
pe care le avem de realizat. Deci, importanța rutinei în 
viețile noastre este mult mai mare decât ne imaginăm. 

 Pe de altă parte, drept să vă spun, mi se pare greu să 
mai poți fi la curent cu trendurile din ziua de astăzi, din 
cauza (sau datorită) schimbărilor rapide și dese de 
modă. Totuși, poate că ați sesizat faptul că noile 
tendințe nu sunt atât de noi, de fapt. Anii ‘60, ‘70, ‘80 
și ‘90 și-au făcut deja un mare comeback atât în lumea 
modei, cât și în cea a designului de interior sau a 
designului grafic. Anii 2000 (sau Y2K*), însă, par să 
câștige mai mulți fani decât oricare altă perioadă, pe zi 
ce trece. Desigur, există noi abordări și modalități de a 
încorpora elemente, până de curând considerate 
învechite, în noi creații care le stârnesc stări de nostalgie 
unora și …revoltă altora. Poate că ceva a rămas ‘nespus’ 
prima dată sau poate că suntem pur și simplu în pană 
de idei; ori, acea perioadă a avut un impact atât de mare 
asupra întregii omeniri, încât este dificil să creăm altceva 

care să se ridice la un nivel la fel de înalt, 
darămite să-l depășească. Așa că, de ce să 
nu acceptăm realitatea? Mulți specialiști au 
analizat situația și au concluzionat că totul 
se rezumă la magia trecutului și la farmecul 
caracteristic lucrurilor 'vechi’, peste care s-
a așternut puțin praful.  

 Așadar, ar putea revenirea trendurilor 
trecute fi încă o dovadă a nevoii oamenilor 
de a se întoarce la cunoscut, la o zonă de 
confort? Sau, trăim într-o capsulă a 
timpului? Poate că rutina chiar ne 
definește. 

* Prescurtarea Y2K a apărut atunci când 
programatorii de computere au început să-
și facă griji că terminația anului 2000 (00), 
ar fi putut duce la o eroare de sistem în 
masă, întrucât calculatoarele ar fi înțeles că 
este vorba de anul 1900. Acest lucru se 
datorează faptului că, la vremea aceea, cele 
mai multe computere permiteau 
introducerea a numai două cifre pentru an 
(de exemplu, ‘97 pentru anul 1997).  

 
Ioana ZAHARIA, clasa a X-a E
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Poliția moralității 
La 13 septembrie 2022, Jina “Mahsa” Amini, în 

vârstă de 22 de ani, a fost arestată de poliția iraniană 
pentru că purta “necorespunzător” hijab-ul și, potrivit 
familiei sale și presei locale, a fost bătută crunt. Ea a 
murit trei zile mai târziu, în timp ce se afla încă în 
custodia poliției. 

După ce au apărut rapoarte despre acest incident 
îngrozitor (în parte datorită reporterilor Niloofar 
Hamedi și Elahe Mohammadi, pe care regimul iranian 
i-a încarcerat între timp), au izbucnit proteste în tot 
Iranul. Acestea au fost conduse de femei care și-au 
smuls hijaburile, și-au tăiat părul și au adoptat un 
strigăt de adunare: “femei, viață, libertate”. 

Ca să înțelegem puțin mai bine contextul, haideți să 
vedem ce anume este “poliția moralității” și ce face 
aceasta? Este o unitate a forțelor de poliție iraniene 
înființată în timpul fostului președinte de orientare 
dură Mahmoud Ahmadinejad. Purtarea hijabului a 
devenit o obligație în Iran în 1983. Abia în 2006, 
unitatea a început să patruleze pe străzi, având sarcina 
de a aplica legile privind codul vestimentar islamic în 
public.  Potrivit legislației iraniene, toate femeile care 
au depășit vârsta pubertății trebuie să poarte un 
acoperământ pe cap și haine largi în public, deși vârsta 
exactă nu este clar definită. La școală, fetele trebuie de 
obicei să poarte hijab de la vârsta de șapte ani, dar asta 
nu înseamnă că trebuie să îl poarte neapărat și în alte 
locuri publice. 

Multe reglementări sociale din Iran se sprijină pe 
interpretarea de către stat a legii islamice Sharia, care 
impune atât bărbaților, cât și femeilor să se îmbrace 
modest. Cu toate acestea, în practică, în trecut, “poliția 
moralității” a vizat în primul rând femeile. 

Nu există însă detalii clare cu privire la ce tipuri de 
îmbrăcăminte sunt considerate nepotrivite, ceea ce lasă 
loc de interpretări și dă naștere la acuzații că polițiștii 
moralității rețin femeile în mod arbitrar.  

Pe lângă măsurile de reprimare a încălcărilor 
hijabului, guvernul promovează, de asemenea, 
versiunea sa de cod vestimentar islamic în școli, în 
mass-media națională și la evenimente publice.  Cu 
toate acestea, multe femei iraniene găsesc modalități de 
a sfida codurile vestimentare ultraconservatoare - 
forțând limitele prin purtarea de articole de 
îmbrăcăminte mulate și prin folosirea vălului ca 
accesoriu colorat, expunându-și chiar o parte din păr.  

Puterea morții lui Amini - și motivul pentru care a 
fost inclusă chiar și pe lista Forbes a celor mai puternice 
100 de femei din lume - constă în faptul că ceva  ce a 
început ca un protest împotriva tratamentului aplicat 
femeilor de către regimul iranian s-a transformat  într-
o mișcare revoluționară care cere schimbarea regimului, 
recunoscută în întreaga lume. Numele lui Amini  a 
devenit sinonim cu reprimarea cetățenilor de către 
guvernul teocratic - un simbol global al libertății. 

 
Daria CONSTANTIN, clasa a XI-a E
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Hikikomori ‐ un 
fenomen tot 
mai des întȃlnit 

 
Hikikomori este un termen folosit pentru 

a descrie un fenomen în care indivizii, de 
obicei tineri adulți, se retrag din societate și 
trăiesc în izolare pentru perioade lungi de 
timp. Termenul este cel mai frecvent asociat 
cu Japonia, unde a fost inventat pentru 
prima dată în anii 1990, dar a fost observat 
și în alte părți ale lumii. 

În Japonia, hikikomori este o problemă 
socială serioasă și în creștere. Estimările su-
gerează că, în prezent, există aproximativ 
700.000 de persoane care trăiesc ca hikikomori în Ja-
ponia, multe dintre ele petrecând ani sau chiar decenii 
în izolare. Cauzele sunt complexe și multi-fațetate, dar 
unii factori comuni includ presiunea academică, 
nesiguranța locului de muncă, problemele familiale și 
anxietatea socială, iar persoanele își petrec de obicei zi-
lele în interior, adesea în dormitoarele lor, și 
interacționează rar cu alte persoane. Aceștia se pot im-
plica în activități cum ar fi jocurile video, vizionarea la 
televizor sau navigarea pe internet, dar evită comunica-
rea față în față și adesea devin deconectați social și 
emoțional de ceilalți. În cazuri extreme, persoanele hi-
kikomori pot refuza să iasă din casă cu totul, bazându-
se pe membrii familiei sau pe serviciile de livrare pentru 
mâncare și alte lucruri esențiale. 

Pe lângă consecințele personale pe care hikikomori le 
poate avea asupra indivizilor și a familiilor lor, aceasta 
reprezintă, de asemenea, o problemă economică și so-
cială semnificativă în Japonia. Adesea, oamenii se stră-
duiesc să-și găsească un loc de muncă sau să-și mențină 
relațiile, iar efectele pe termen lung ale izolării asupra 
sănătății mentale și fizice pot fi grave. Prin urmare, gu-
vernul japonez și serviciile sociale au depus eforturi pen-
tru a aborda această problemă printr-o varietate de 
programe și inițiative. 

Deși hikikomori este cel mai frecvent asociat cu Ja-

ponia, fenomenul a fost observat și în alte părți ale 
lumii. În țări precum Coreea de Sud, China și Italia, au 
fost raportate cazuri de persoane care au devenit izolate 
social și s-au retras din societate pentru perioade lungi 
de timp. În unele cazuri, acești indivizi pot fi numiți 
"neets" (care nu sunt în educație, nu au un loc de 
muncă sau nu urmează cursuri de formare) sau "reclu-
ziuni sociale". Cauzele hikikomori în alte părți ale lumii 
pot fi diferite de cele din Japonia, dar există câteva 
puncte comune. Probleme precum șomajul, anxietatea 
socială și problemele de sănătate mintală sunt predomi-
nante în multe societăți, iar acestea pot contribui la sen-
timente de izolare și deconectare. În plus, ascensiunea 
tehnologiei și a social media poate exacerba aceste pro-
bleme, facilitând retragerea indivizilor de la comunica-
rea față în față și petrecerea unor perioade lungi de timp 
online. 

În general, hikikomori este o problemă complexă și 
provocatoare care afectează indivizii și societățile din în-
treaga lume. Înțelegând cauzele și consecințele și lu-
crând pentru a aborda aceste probleme prin sprijin 
social, servicii de sănătate mintală și alte inițiative, 
putem contribui la crearea unor comunități mai inclu-
zive și mai conectate. 

 
Mara STECLARU, clasa a XI-a E 
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Dieta digitală 
Detașarea de tehnologie nu e ușoară, pentru că ea a 

devenit parte a tuturor aspectelor vieții noastre, dar 
detox-ul este posibil. Gadgeturile și paginile web nu sunt 
prevăzute cu etichete nutriționale și nimeni nu 
reglementează câtă tehnologie consumăm. Folosirea 
excesivă a telefoanelor antrenează psihicul să fie într-o 
stare continuă de alertă, la care este supus în graba 
permanentă de a răspunde la ultimul mesaj ce ne-a făcut 
buzunarul să vibreze. 

Așa cum se întâmplă cu orice dietă, aceasta este mai 
dificilă pentru cei tineri, temători și nehotărâți. Dar, dacă 
o urmăm și ne angajăm s-o respectăm, ne vom da seama 
cât de bine putem trăi în această lume modernă, fără să 
fim sclavii unei diete cu un nivel ridicat de radiații.  

Potrivit expertului Daniel Sieberg, directorul de 
marketing al Google, adoptarea unei diete digitale trece 
prin următoarele etape: 

Analizarea efectului pe care îl produce tehnologia 
asupra noastă și asupra societății. În acest sens, ne 
încurajează să petrecem timp departe de dispozitive și să 
descoperim ce se întâmplă. 

Studierea cantității de tehnologie consumată zilnic. 
Cu alte cuvinte, să analizăm de câte dispozitive 
dispunem, frecvența cu care le folosim și cât de mult 
depindem de ele. 

Să perfecționăm noua dietă tehnologică acordând 
prioritate calității în detrimentul cantității și bucurându-
ne de un consum responsabil reușind astfel să ne 

îmbunătățim calitatea vieții. 

Exemplul maeștrilor tehnologiei 
Cu toate că tehnologia ne-a făcut viața mai ușoară și 

a stimulat dezvoltarea civilizației, ea totodată ne-a înrobit 
și ne-a făcut dependenți de dispozitive în care am ajuns 
să avem mai multă încredere decât în propriile simțuri.  

Multe studii demonstrează că dependența de noile 
tehnologii, în special de jocuri video și rețelele de 
socializare, poate provoca depresie, părăsirea locului de 
muncă sau chiar abandon școlar. A devenit normal ca 
primul lucru pe care îl face o persoană dimineața și 
ultimul înainte de culcare să fie uitatul pe telefonul 
mobil pentru a-și verifica mesajele și notificările. 

Prea puțini dintre noi luăm măsuri în acest sens, 
pentru a ne îndepărta de noua adicție ce o presupune 
tehnologia ale cărei efecte adverse îi determină până și 
pe experții tehnologiei să se depărteze de propriile creații. 
Chiar Steve Jobs a impus restricții de folosire a 
tehnologiei la el acasă, iar copiii săi ai început să 
folosească un iPad mai târziu decât s-ar fi așteptat 
publicul de la creatorul Apple.  

Soluția nu este să disprețuim tehnologia și să 
renunțăm la toate gadgeturile noastre, ci să ne împăcăm 
cu ea, să n-o mai considerăm stăpâna noastră, ci s-o 
transformăm în instrumentul nostru.  

 
Diana MANEA, 

Clasa a XI-a E

Cum să ții o dietă digitală
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Ați auzit de Nepo-babies? Nu? Ei bine, lăsați-mă să vă 
informez.  Pe scurt, Nepo-babies sunt copii care se nasc 
în familii bogate și puternice. Acești copii sunt adesea 
copleșiți de cadouri scumpe și privilegii din momentul în 
care se nasc. Ei au haine de designer, avioane private și 
fonduri la care majoritatea dintre noi ar putea doar să 
viseze. Nepotismul, practica de a acorda un tratament 
preferențial membrilor propriei familii, a fost o problemă 
controversată de-a lungul istoriei. Dar, în ultimii ani, a 
devenit chiar mai răspândită - și mai ironică - decât 
oricând. 

Pe de o parte, nepotismul pare să aibă sens. La urma 
urmei, cine ar putea fi mai demn de încredere și decât 
propriul sânge? Și dacă ai puterea de a-i ajuta pe membrii 
familiei tale să reușească, de ce nu ai folosi-o? Dar 
problema cu nepotismul este că acesta vine adesea în 
detrimentul meritocrației. Atunci când legăturile de 
familie sunt prioritizate în detrimentul talentului și al 
muncii asidue, aceasta poate duce la o cultură a 
îndreptățirii și a mulțumirii. Părinți bogați și celebri din 
Statele Unite, de exemplu, au fost de asemenea prinși 
mituind funcționari pentru a-și înscrie copiii în 
universități prestigioase, adesea în detrimentul unor 
candidați mai calificați. Acest scandal a fost un exemplu 
perfect al pericolelor nepotismului - nu numai că a 
perpetuat inegalitatea, dar a transmis și mesajul că munca 
grea și meritul nu contează atâta timp cât ai relațiile 
potrivite. 

Și să nu uităm de ironia nepotismului. Multe dintre 
persoanele care beneficiază de nepotism - cum ar fi 
politicienii, celebritățile și oamenii de afaceri - sunt aceleași 
persoane care predică virtuțile meritocrației și ale muncii 
asidue. Aceștia vorbesc despre visul american și despre 
importanța de a te ridica singur, dar, în același timp, își 
folosesc relațiile pentru a asigura poziții de putere și 
bogăție pentru membrii familiei lor. 

Nepo-babies, însă, nu sunt chiar așa cum se spune. 
Sigur, poate că au toate bunurile materiale din lume, dar 
cum rămâne cu dragostea și afecțiunea? Primesc cu 
adevărat îngrijirea și atenția de care au nevoie, sau sunt 
doar crescuți de bone și asistenți personali? Și să nu uităm 
de mesajul pe care îl transmitem copiilor noștri atunci 
când acordăm prioritate bogăției și statutului în locul 
dragostei și conexiunii. Îi pregătim cu adevărat pentru o 
viață sănătoasă și împlinită sau doar perpetuăm un ciclu 
de materialism și superficialitate? Dar poate că cea mai 
mare ironie este că ei ar trebui să fie un simbol al 
succesului, când, în realitate, sunt un simbol al privilegiilor 
și al inegalității. Atunci când atât de mulți copii din 

întreaga lume se luptă să supraviețuiască, este greu de 
justificat cheltuirea a milioane de dolari pe haine de 
designer și avioane private pentru propria noastră 
progenitură. 

Așadar, care este soluția la problema nepotismului? Este 
simplu: meritocrația. Trebuie să creăm o cultură în care 
talentul și munca asiduă să fie apreciate mai presus de 
legăturile de familie. Acest lucru înseamnă crearea unor 
condiții de concurență echitabile în educație, ocuparea 
forței de muncă și tragerea la răspundere a indivizilor 
pentru acțiunile lor, indiferent de numele lor de familie. 
Chiar dacă nepotismul poate părea un impuls natural și 
de înțeles, este unul periculos care poate duce la o cultură 
a drepturilor și a inegalității. Dacă vrem să prețuim cu 
adevărat meritocrația și să creăm o societate echitabilă și 
corectă, trebuie să punem capăt practicii de a favoriza 
familia în detrimentul talentului și al muncii asidue. 
Pentru că, în cele din urmă, nu contează pe cine cunoști 
- ci ceea ce poți face. 

În concluzie, deși este firesc să ne dorim tot ce este mai 
bun pentru copiii noștri, trebuie să ne amintim că 
posesiunile materiale nu pot înlocui niciodată dragostea 
și conexiunea. Iar atunci când acordăm prioritate bogăției 
și statutului în detrimentul acestor lucruri, nu numai că 
le facem un deserviciu copiilor noștri - dar perpetuăm și 
un ciclu de inegalitate care este dăunător pentru noi toți. 
Așadar, haideți să ne concentrăm pe ceea ce contează cu 
adevărat: dragostea, conexiunea și creșterea unor copii 
fericiți și sănătoși - indiferent de valoarea lor netă. 

 
Daria CONSTANTIN, clasa a XI-a E

Nepotism si nepo‐babies: Arta fină de a 
favoriza familia în detrimentul meritelor 
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Muzica este un limbaj universal care are puterea de 
a aduce oamenii împreună, de a crea experiențe 
comune și de a depăși barierele culturale și lingvistice. 
Cu toate acestea, în același timp, preferințele muzicale 
pot fi și o sursă de tensiune, suferință sau chiar 
dușmănie. În acest articol, vom explora atât aspectele 
unificatoare, cât și cele divizatoare ale preferințelor 
muzicale, precum și impactul pe care acestea îl au 
asupra indivizilor și societății în ansamblu. 

Pe de o parte, preferințele muzicale pot servi drept 
punte de legătură între persoane din medii diferite. 
Gusturile muzicale comune pot crea un sentiment de 
apartenență și identitate și pot fi punctul de plecare 
pentru construirea unor relații semnificative. Fie că este 
vorba de participarea la un concert, de a cânta 
împreună un cântec preferat sau de a discuta despre cel 

mai recent album, muzica poate oferi un teren comun 
pentru ca oamenii să se conecteze și să interacționeze 
unii cu alții. Mai mult, muzica poate fi, de asemenea, 
o forță puternică pentru schimbarea socială, după cum 
o demonstrează numeroșii artiști care și-au folosit 
platformele pentru a sensibiliza publicul cu privire la 
probleme importante, de la nedreptatea politică la 
schimbările climatice. Împărtășind muzica lor cu 
lumea, acești artiști au inspirat nenumărate persoane să 
acționeze și să facă o diferență în comunitățile lor și nu 
numai. 

Cu toate acestea, preferințele muzicale pot fi, de 
asemenea, o cauză de suferință sau chiar ură. În unele 
cazuri, dezacordurile legate de gusturile muzicale pot 
duce la discuții aprinse și chiar la fracturarea relațiilor. 
Pentru unii, muzica este profund personală, iar criticile 

Muzica ‐ ne unește sau ne desparte?
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aduse artistului sau genului lor preferat pot fi resimțite 
ca un atac personal. În plus, ascensiunea rețelelor de 
socializare a permis fanilor muzicii să se conecteze cu 
alte persoane care le împărtășesc gusturile, dar le-a 
facilitat și adoptarea unui comportament toxic față de 
cei care nu le împărtășesc. În cazuri extreme, 
preferințele muzicale pot fi, de asemenea, legate de 
probleme mai serioase, cum ar fi politica identitară și 
aproprierea culturală. Unii susțin că anumite genuri 
muzicale, cum ar fi hip-hop sau reggae, sunt legate în 
mod inerent de anumite culturi și identități și că 
însușirea acestor genuri de către cei din afara acestor 
culturi este lipsită de respect și dăunătoare. Acest lucru 
poate duce la dezbateri aprinse și chiar la acuzații de 
rasism sau insensibilitate culturală. 

Muzica metal, de exemplu, are o bază de fani 
devotați care se identifică adesea ca făcând parte dintr-
o subcultură. În timp ce unii pot considera genul ca 
fiind abraziv sau chiar agresiv, metalheads simt adesea 
un puternic sentiment de comunitate și conexiune prin 
dragostea lor comună pentru muzică. Acest lucru se 
poate manifesta sub forma concertelor locale, a 
festivalurilor și a comunităților online, unde fanii 
metalului se pot reuni și pot interacționa unii cu alții 
datorită preferinței comune pentru acest gen. Cu toate 
acestea, poate fi și o sursă de conflict. Unele persoane 
pot găsi muzica prea tare sau agresivă, ceea ce poate 
duce la tensiuni sau chiar la plângeri din partea 
vecinilor sau a autorităților locale. În plus, comunitatea 
metal s-a confruntat cu critici și prejudecăți de-a lungul 
anilor, unii acuzând genul de promovarea violenței, 
satanism, sau alte teme controversate. 

Muzica de club, sau muzica electronică de dans 
(EDM), are reputația de a fi energizantă și antrenanta, 
fanii adunându-se adesea în cluburi de dans și 
festivaluri pentru a asculta muzica live. Genul a creat 
un puternic simț al comunității, fanii fiind adesea legați 
de dragostea lor comună pentru muzică și pentru 
cultura dance asociată. Pe de altă parte, unii fani se pot 
implica în consumul de droguri sau în alte 
comportamente riscante la evenimentele dance, ceea ce 
duce la preocupări legate de siguranță și sănătate. În 
plus, unii pot critica genul ca fiind superficial sau lipsit 
de valoare artistică, ceea ce duce la dezbateri privind 
valoarea și semnificația muzicii electronice de dans. 

 

K-pop, sau muzica pop coreeană, a crescut vertiginos 
în popularitate în ultimul deceniu, cu artiști precum 
BTS și BLACKPINK, care au câștigat un număr masiv 
de fani la nivel mondial. Fanii K-pop sunt cunoscuți 
pentru dedicarea lor pasională față de artiștii lor 
favoriți, formând adesea comunități online și 
implicându-se în cultura fanilor. Acest lucru a dus la 
un sentiment de camaraderie și identitate comună în 
rândul fanilor, care se simt conectați prin dragostea lor 
pentru K-pop. Cu toate acestea, fandomul poate fi o 
sursă de controverse și chiar de conflicte. Fanii se pot 
angaja în comportamente toxice online, cum ar fi 
hărțuirea altor fani sau artiști, și au existat cazuri de 
violență și chiar amenințări cu moartea între grupuri 
de fani rivali. În plus, unii critici susțin că K-pop 
perpetuează standardele de frumusețe dăunătoare și 
însușirea culturală, în special în ceea ce privește 
accentul pus de industrie pe chirurgia plastică și 
utilizarea culturii negre în videoclipurile muzicale. 

 
Așadar, ce se poate face pentru a reconcilia 

susținătorii genurilor muzicale atât de diferite? O 
soluție este să îmbrățișăm diversitatea și respectul 
pentru preferințele celorlalți, fiind în același timp 
deschiși la noi experiențe și perspective. În loc să ne 
concentrăm doar pe propriile noastre gusturi muzicale, 
putem căuta și aprecia perspectivele și sunetele unice 
ale altora. În plus, ne putem strădui să ne educăm cu 
privire la contextele culturale și istorice ale diferitelor 
genuri muzicale și să ne străduim să le înțelegem 
semnificația pentru cei care le prețuiesc.  

 
În cele din urmă, preferințele muzicale au și puterea 

de a aduce oamenii împreună, dar și de a-i despărți. 
Depinde de noi, ca indivizi și ca societate, să 
valorificăm aspectele pozitive ale muzicii și să navigăm 
printre provocările care apar cu respect și empatie. 
Procedând astfel, putem crea o lume mai armonioasă, 
una în care muzica să servească drept punte de legătură 
între culturi și comunități, mai degrabă decât o sursă 
de conflict și diviziune. 

 
Ingryd RADU, clasa a XII-a E 
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Faceți loc, Drake și Ariana Grande. 
Generația Z este înnebunită după 
melodiile  de altădată în aceste zile. 
Mai exact, redescoperă ritmurile 
contagioase și versurile memorabile ale 
muzicii anilor '80 și '90. Si nu este 
greu de înțeles de ce. Anii '80 și '90 au 
fost o epocă de aur pentru muzica pop, 
cu o ofertă aparent nesfârșită de 
melodii catchy și refrene de cântat. Și 
să nu uităm moda și cultura vremii, cu 
părul mare, culorile neon și filme 
iconice precum The Breakfast Club și 
Say Anything. 

În zilele noastre, puteți auzi 
influența acestor decenii în muzica 
unor artiști populari precum Dua Lipa, The Weeknd și 
Doja Cat. Dar originalele sunt cele care cuceresc cu 
adevărat inimile generației Z. Melodii precum "What is 
Love" de la Haddaway, "Enjoy the Silence" de la 
Depeche Mode și "You're My Heart, You're My Soul" 
de la Modern Talking cunosc o revenire în popularitate. 

O parte din atracție este aerul de distracție pură al 
acestor cântece. Sunt optimiste, dansabile și este 
imposibil să nu cânți alături de ele. Dar există, de 
asemenea, un sentiment de nostalgie legat de ele, chiar 
și pentru cei care nu erau în viață în perioada lansărilor 
originale. Ascultarea muzicii anilor '80 și '90 poate fi ca 
o conexiune cu un timp și un loc pe care nu le-am trăit 
niciodată în mod direct. 

Nu este vorba doar de clasici. Generația Z descoperă, 
de asemenea, “bijuterii” mai puțin cunoscute din acea 
epocă, datorită unor platforme precum TikTok și 
Spotify. Melodii precum "Tainted Love" de Soft Cell și 
"Bizarre Love Triangle" de New Order au parte de o a 
doua viață, tinerii fani descoperindu-le pentru prima 
dată și împărtășindu-le cu prietenii lor. 

Dar nu este vorba doar de muzică. De asemenea, 
moda și estetica anilor '80 și '90 revin în actualitate, cu 
blazere supradimensionate, blugi cu spălare acidă și 
adidași groși, toate acestea fiind din nou la modă. Este 
un pachet complet de nostalgie și distracție care captează 
inimile unei noi generații. Ați observat în ultima vreme 
că toată lumea se îmbracă de parcă ar fi ieșit dintr-un 
sitcom din anii '90 sau de la începutul anilor 2000? 
Generația Z pare să fie absolut obsedată de moda acestei 
epoci și nu putem să nu ne întrebăm de ce. 

Poate că este vorba iar de factorul nostalgie. Ne putem 

aminti de look-urile iconice, cum ar fi ansamblul denim-
on-denim făcut celebru de Britney Spears și Justin 
Timberlake la American Music Awards 2001. Sau 
vibrația grungy, nervoasă, popularizată de trupe precum 
Nirvana și Pearl Jam. Sau stilul elegant și îngrijit al 
actorilor din Friends. Aceste look-uri ne duc cu gândul 
la vremuri mai simple, când cea mai mare problemă era 
dacă puteai sau nu să porți un colier choker. 

Dar să fim realiști: anii '90 și începutul anilor 2000 
au fost, de asemenea, un fel de mic dezastru. Păr cu 
vârfuri “glazurate”, treninguri de velur și agrafe cu 
fluture, topuri cu blugi cu talie joasă… Era cool să ai un 
telefon mobil Nokia cu fețe interschimbabile. Deci, de 
ce reînviem aceste alegeri de modă îndoielnice? Poate 
pentru că am rămas în pană de idei noi. Să recunoaștem, 
moda este ciclică, iar noi am trecut deja prin renașterea 
anilor '80. Poate că suntem doar disperați după ceva 
proaspăt și nou (chiar dacă este de fapt vechi). Sau poate 
că ne răzvrătim împotriva alegerilor de modă ale 
părinților noștri. Acum este rândul nostru să le arătăm 
cum se face. 

Așadar, data viitoare când veți auzi "The Power of 
Love" de Huey Lewis and the News răsunând dintr-o 
mașină care trece pe lângă voi sau când veți vedea un 
grup de adolescenți purtând rucsacuri și șuvițe neon, să 
nu fiți surprinși. Generația Z îmbrățișează trecutul și și-
l face al lor! Așa că dați-i drumul și scoateți sandalele cu 
platformă, pantalonii cargo și pălăriile-găleată. Dar nu 
dați vina pe noi atunci când, cu siguranță,  copiii voștri 
vor râde de voi peste 20 de ani. 

 
Diana MANEA, clasa a XI-a E 

Retro‐generaţia Z
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În lumea de astăzi, cu ritm rapid și stres ridicat, este 
mai important ca niciodată să avem grijă de sănătatea 
noastră mintală. Mintea noastră este bombardată în 
mod constant cu informații și stimuli, și poate fi ușor 
să ne simțim copleșiți și stresați. Dar există lucruri pe 
care le putem face pentru a ne menține mintea 
sănătoasă și fericită, chiar și în mijlocul haosului și 
incertitudinii. Iată doar câteva modalități de a promova 
bunăstarea mentală în viața noastră de zi cu zi: 

Practicați conștientizarea: Mindfulness este practica 
de a fi prezent în acest moment, fără judecată sau 
distragere a atenției. Concentrându-ne atenția asupra 
momentului prezent, putem reduce anxietatea și stresul 
și ne putem îmbunătăți sentimentul general de 
bunăstare. 

Odihniți-vă din plin: 
Somnul este esențial pentru o 
bună sănătate mintală. 
Obținerea unui somn suficient 
de odihnitor în fiecare noapte 
ne poate ajuta să ne simțim 
mai alerți și mai concentrați în 
timpul zilei și ne poate reduce 
riscul de depresie și anxietate. 

Conectați-vă cu ceilalți: 
Conexiunea socială este 
crucială pentru o bună sănătate 
mintală. Fie că este vorba de a 
petrece timp cu prietenii și 
familia, de a face voluntariat în 
comunitățile noastre sau de a 
participa la forumuri online, 
conectarea cu alții ne poate 
ajuta să ne simțim mai 
susținuți și mai puțin izolați. 

Practicați auto-îngrijirea: A avea grijă de noi înșine 
este esențial pentru o bună sănătate mintală. Aceasta 
poate include lucruri precum o dietă sănătoasă, exerciții 
fizice regulate și implicarea în activități care ne aduc 
bucurie și împlinire. 

Ascultați muzică: Muzica are un efect puternic 
asupra emoțiilor noastre și poate fi un instrument 
excelent pentru reducerea stresului și promovarea 
relaxării. Fie că este vorba de muzică clasică, jazz sau 
pop, găsirea muzicii care ne place ne poate ajuta să ne 
simțim mai calmi și mai centrați. 

Urmăriți filme care să vă ridice moralul: La fel ca 
muzica, filmele pot avea un impact profund asupra 
stării noastre de spirit și a emoțiilor. Vizionarea filmelor 

încurajatoare cu mesaje pozitive ne poate ajuta să ne 
simțim mai plini de speranță și inspirați și ne poate 
oferi o pauză mult dorită de la stresul și negativismul 
vieții de zi cu zi. 

Implicați-vă în activități creative: Angajarea în 
activități creative, cum ar fi scrisul, pictura sau cântatul 
la un instrument, poate fi o modalitate excelentă de a 
reduce stresul și de a ne spori starea generală de bine. 
Aceste activități ne permit să ne exprimăm și să ne 
exploatăm creativitatea interioară, ceea ce poate fi 
incredibil de cathartic și satisfăcător. 

Practicați recunoștința: Să ne luăm timp în fiecare zi 
pentru a reflecta asupra lucrurilor pentru care suntem 
recunoscători poate avea un efect profund asupra 
sănătății noastre mintale. Concentrându-ne pe 

aspectele pozitive ale vieții 
noastre, putem reduce 
anxietatea și ne putem crește 
sentimentul general de 
bunăstare. 

Luați pauze de la 
tehnologie: În era digitală de 
astăzi, suntem în mod 
constant bombardați cu 
informații și stimuli. A lua 
pauze de la tehnologie, fie că 
este vorba de a ne închide 
telefoanele pentru câteva ore 
sau de a merge într-o vacanță 
fără tehnologie, poate fi o 
modalitate excelentă de a 
reduce stresul și de a 
promova starea de bine 
mintală. 

Căutați ajutor profesional 
atunci când este necesar: Dacă ne luptăm cu probleme 
de sănătate mintală, este important să căutăm ajutor 
profesional. Acest lucru poate include terapie, 
medicamente sau alte forme de tratament. 

Prin încorporarea acestor practici în viața noastră de 
zi cu zi, putem promova bunăstarea sufletească și 
putem reduce riscul de probleme de sănătate mintală. 
Așadar, haideți să ne prioritizăm sănătatea mintală și să 
luăm măsurile necesare pentru a ne menține mintea 
sănătoasă și fericită, acum și întotdeauna. 

 
Antonia BUDEANU, clasa a XII-a E

Despre starea de bine
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Broasca nu știa că fierbe 
Zona noastră de confort este locul sau situația în care 

ne simțim comod, pentru că ne aflăm într-un mediu 
cunoscut și la care putem reacționa ca de obicei, fără să 
fie nevoie să improvizăm ori să înfruntăm stresul 
schimbării.  

Totuși, dacă rămânem tot timpul în sfera familiară, 
nu putem să ne dezvoltăm ca persoane și mulți simt 
consecințele traiului în propria bulă prin apatie, 
epuizare și chiar depresie.  

Vestea bună este că sfidarea zonei de confort este ceva 
ce facem în mod natural și instinctiv de când ne naștem. 
Ne permite să creștem, să învățăm și să ne maturizăm. 
Copiii se aventurează mereu în necunoscut, până când 
devin adulți. Odată ajunși la maturitate, descoperim că 
suntem vulnerabili. Devenim conștienți că avem lucruri 
de pierdut sau că putem fi supuși rușinii eșecului. Astfel, 
este tot mai probabil să ne consumăm energia asemenea 
broaștei din experimentul din secolul IX, care fierbea 
într-o cratiță pentru că nu și-a dat seama că temperatura 
crește treptat. Printr-un vechi experiment, s-a 
demonstrat că o broască aruncată într-o oală cu apă 
fiartă sare afară din ea. Dacă broasca este pusă în același 
vas, pe foc, în care inițial se găsește apă rece și se crește 
încet temperatura apei, broasca o să fie prea obosită și 
slăbită pentru a mai sări din apă. Psihologii au numit 
acest fenomen ,,sindromul broaștei fierte”.  

Sindromul broaștei fierte este o metaforă care se referă 
la o situație în care oamenii sunt supuși unui proces de 
schimbare treptată și continuă și nu își dau seama că 
situația devine din ce în ce mai rea. Acesta este adesea 
folosit pentru a descrie situațiile în care oamenii se 
adaptează treptat la împrejurările care se deteriorează 
lent, precum o relație abuzivă sau un mediu stresant și 
epuizant la muncă. Aceștia nu își dau seama că situația 
se înrăutățește și că ar trebui luate măsuri, până când 
este prea târziu. 

 
Mici escapade în afara zonei de confort 

Niciun progres care a condus la evoluția societății nu 
ar fi fost posibil dacă oamenii ar fi rămas în zona lor de 
confort. La nivel individual, vom reuși să obținem ceea 
ce ne dorim cu adevărat doar aventurându-ne în 
necunoscut.  

Învățăm doar prin acțiune, prin a ne pune 
intenționat în situații care ne provoacă anxietate. În 
urma înfruntării unor frici suntem mai bine pregătiți 
pentru o eventuală repetare. Cu cât ne ambiționăm să 
facem lucruri care ne scot din sfera familiară, cu atât ne 
obișnuim cu neliniștea indusă, devenim mai îndrăzneți 
și teama, în general, va dispărea.  

În fiecare zi putem face o mică incursiune în afara 
zonei de confort. Câteva propuneri care permit 
pătrunderea de aer proaspăt în viața cotidiană sunt: 
schimbarea traseului în drum spre școală; plimbarea 
printr-un cartier în care nu ai mai fost niciodată 
(asemenea unui turist în propriul oraș); citirea unei cărți 
de un autor necunoscut; învață ceva nou, astfel vei 
pătrunde într-o altă lume și vei cunoște totodată oameni 
noi.  

 
 Aventura  

Când luăm un tren spre o destinație nouă, la început 
ne poate cuprinde neliniștea, deoarece ieșim din mediul 
nostru familiar. Totuși, după un timp, văzând cum se 
succedă peisajele pe fereastră, asupra noastră se așterne 
seninătatea specifică călătorului, care devine parte din 
itinerar și acceptă caracterul provizoriu al vieții.  

Această stare de spirit trebuie să ne însoțească atunci 
când ne îmbarcăm în orice aventură profesională, 
artistică sau chiar sentimentală. Trebuie să fim conștienți 
că vom ieși din zona noastră de confort, ceea ce va 
genera o nesiguranță lăuntrică, dar noile orizonturi care 
ne așteaptă merită întregul nostru curaj. 

 
Diana MANEA, Clasa a XI-a E 

 

În afara zonei de confort 
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Cum îi ajută jocurile video pe oameni să treacă 
peste suferința cauzată de pierderea cuiva drag 

În ultimii ani au fost dezvoltate mai multe jocuri 
despre experiența suferinței în urma pierderii cuiva 
drag, printre care Gris, Spiritfarer și Lost Words. În fie-
care dintre aceste exemple, complexitatea labirintică a 
durerii este explorată printr-o lentilă protectoare care 
ne permite să hrănim și să ghidăm personajele îndure-
rate, ținându-ne aproape de emoțiile noastre, prote-
jându-ne în același timp de ele.  

Uneori, ca în cazul lui Lost Words (Cuvinte pierdute), 
îndrumarea este nuanțată și delicat împletită într-o po-
veste mai amplă și cuprinzătoare. Dar în jocuri precum 
Spiritfarer și Gris participăm activ la acțiune, acestea 
fiind povești puternice despre moarte și despre 
experiența umană - lăsându-ne liberi să alegem cum să 
o abordăm. În Spiritfarer - un joc care adăpostește spir-
itele tulburi în bărci-casă într-o continuă expansiune 
până când își pot finaliza treburile neterminate și  trece 
pe tărâmul următor - nu poți (inițial) să scapi de o casă 
de spirite care au trecut mai departe de lumea aceasta. 
Spațiul limitat al bărcii este astfel ocupat de clădiri 
străine deloc neglijabile. Mulți jucători (și chiar mem-
bri ai echipei) nu au putut înțelege de ce aceste case nu 
pot fi eliminate de pe ambarcațiune. Însă orice suveni-
ruri din excursii,  fotografii ale unor hobby-uri 
neobișnuite, amintiri de familie - toate acestea îți 
formează traiectoria vieții. Ați asamblat la întâmplare 

moștenirea fizică dramatică și absurdă a existenței pe 
care ați avut-o. Iar atunci păstrarea caselor celor 
decedați trebuie să se facă exact așa - deoarece casele lor 
reprezintă o povară a unor amintiri. 

La fel ca romanele și filmele, jocurile ne dau speranță 
și sunt o cale de ieșire dintr-o stare emoțională care 
poate părea inevitabilă. Cuvinte pierdute oferă un ex-
emplu al strategiilor folosite de  alții pentru a face față 
și a procesa pierderea, (care pot fi mai greu de văzut 
atunci când ești în mijlocul durerii).  

Jocurile au astfel puterea de a normaliza durerea, de 
a oferi consolare și, ca orice artă, de a ne ajuta să găsim 
un sens și să depășim trauma. Intr�nd în jocuri despre 
durerea altor persoane, se formează asocieri între 
informațiile din creierul nostru, astfel încât ne gândim 
la propria suferință. Astfel, jocul poate reduce tendința 
de a  evita durerea, dar face asta într-un mod care  nu 
provoacă la rândul său  suferință. Jocurile despre pier-
derea cuiva drag nu sunt neapărat menite să fie edu-
cative. În schimb, ele transmit un sentiment de 
apartenență la o experiență universală,  putând normal-
iza moartea.  

 
Darius Eduard NICOLAU, clasa a XII-a D
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Gestionarea emoțiilor
Societatea în care trăim ne afectează în 

mod direct viața. Stereotipurile și 
prejudecățile contemporane pot 
contribui la stările de panică sau 
depresie, în special în rândul 
adolescenților, acest termen fiind 
cunoscut și ca "overthinking" - procesul 
de gândire excesivă care provoacă 
anxietate socială și dificultate în 
integrarea sau adaptarea la situații 
spontane. Însă, persoanele care sunt 
adepții acestui proces au dezvoltat 
obiceiul de a fi precauți și vigilenți la 
posibilele situații neplăcute.  

Într-adevăr, învățarea gestionării 
emoțiilor necesită timp și experiență. Fiecare persoană 
trebuie să se descopere pe sine ca să poată avea control 
asupra propriilor sentimente. Majoritatea persoanelor 
aleg să își reprime unele emoții, având intenția de evita 
gândurile negative și de aceea este eficient să realizăm 
că starea noastră nu este creată de un eveniment, ci de 
importanța pe care o acordăm noi și stersul rezultatului 
care se dorește a fi favorabil. A învăța să identificăm 
mesajul pe care acestea îl transmit, ne permite să creăm 
relații mai bune cu noi înșine și cu ceilalți din jur. 

Psihologii susțin că persoanele care tind să pară 
mereu fericite, atunci când tristețea intervine, se pot 
simți vinovați sau chiar frustrați din cauza lipsei de 
serotonină, de aceea acceptarea sentimentelor și 
exprimarea lor joacă un rol foarte important în viața 
fiecărui individ. 

Din fericire, există câteva metode la care putem apela 
atunci când emoțiile ne acaparează și ne este greu să le 
controlăm. 

Atunci când ne simțim în pericol sau într-o situație 
stresantă, corpul reacționează automat prin 
intensificarea ritmului respirator. Controlul respirației 
ajută la calmarea și conservarea energiei și la prevenirea 
stărilor de panică. Tehnica 4-7-8 constă în inspirația 
profundă pe nas timp de 4 secunde, menținerea aerului 
pentru 7 secunde, iar mai apoi expirația pe gură 8 
secunde. Această metodă se repetă de 3 ori până când 
organismul se simte complet relaxat. De asemenea, 
delectarea prin meditație sau scrierea gândurilor într-
un jurnal personal poate ajuta la ameliorarea furiei sau 
a stresului și la o scurtă detașare de realitate care 
permite o experiență unică într-o lume proprie, 

"ficțională".  
Conform cercetătorilor, râsul, cunoscut ca fiind și 

"cel mai bun medicament� poate avea numeroase 
beneficii în sănătatea unui om� îmbunătățește 
sănătatea cardiacă prin creșterea cantității de oxigen din 
sânge, relaxează mușchii, astfel, se poate ameliora 
tensiunea fizică din corp și se pot relaxa mușchii timp 
de până la 45 de minute doar datorită unei glume 
bune, dar nu în ultimul rând, întărește sistemul 
imunitar.  Atunci când cineva râde, este adoptată o 
mentalitate pozitivă care poate elibera anticorpii de 
combatere a infecțiilor care ajută la combaterea 
stresului, dar și endorfine care stabilizează tensiunea 
arterială. 

Una dintre cele mai eficiente metode este și 
manipularea propriilor emoții – este dovedit științific 
faptul că frica și entuziasmul au același efect asupra 
fizicului și se manifestă similar� ritm cardiac crescut, 
palme transpirate și pupile dilatate, diferența fiind doar 
modul în care noi percepem aceste situații. În acest fel, 
în situațiile de criză ne putem "amăg" în a fi 
nerăbdători și încântați, astfel, sentimentele negative 
pot fi dominate. 

Așadar, cei mai importanți factori în controlul 
emoțiilor sunt cei externi – grupul social din care se 
face parte, stilul de viață, pasiunile sau viciile pot fi 
agenți declanșatori în stările experimentate pe parcursul 
vieții, dar dacă acestea pot fi combătute, atunci cele mai 
dificile momente vor putea fi depășite cu ușuriță. 

 
Raluca CEBERE, Clasa a XI-a E 
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Apus de soare 
Mă înec tot mai mult cu apusul fără zel, 
Care se scurge tot  prin crengile de oțel. 
Eu doar stau și aștept să apară, 
O noapte fină presărată cu stele de aramă. 
 
Casele din strada mea stau opărite în miez de aur, 
Iar cununa florii mele se destramă într-un tezaur,  
Plin de mândre amintiri ce vor sta închise,  
Care mor, în straniu lor destin, tot spre alte paradise.  
 
Dar nu se pierde totul fără rost, eu încă aștept să apară,  
O stea pe al meu cer sticlos și să îmi dea o mană,  
Să aștept să se scurgă timpul lent și să nu am o grijă, 
De ce se ascunde în acest peisaj incert și să mă ridic întinsă . 
 

Stea  
O simplă stea pe cer, atât aș vrea să fiu,  
Să trec prin orizontul multelor priviri,  
Să am un vis în ale mele mâini ursite,  
Să îndeplinească un destin de căi năruite.  
Cu mica mea sclipire, pot să luminez tot cerul?  
Să trec prin toate și în tot și să închei fiind prizonierul?  
Ce se pierde azi în bolți spre multe întregiri,  
Și stă ascunsă după colț, împrejmuită de amintiri.  
 
O simplă stea pe cer, atât aș vrea să fiu ,  
Să mă îmbăt de setea mea de dor,  
Și să îmi pierd încet acest umor,  
Să ies din dulce al meu somn și să mă cuprindă moarte,  
De ce nu pot să fiu un tot?  
De ce trăiesc în singurătate?  
O lumină aprinsă de alte astfel de sclipiri înconjurată  fiind de 
toate aceste simțiri 
Se pierd din ce în mai mult spre marile galaxii,  
Iar multe mor restrânse  cu simpla lor poveste, dar tu știi,  
Că oricât de aproape m-aș afla , tu m-ai privi de sus,  
Și altă stea  vei urmări, chiar dacă nu e mai presus.   
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100 de zile  
Eu stau și te aștept să vii înapoi,  
Să petrecem iar serile în doi,  
Căci zilele trec și nourii negri vin,  
Iar eu după tine suspin.  
 
Căci lacrimile stau și ochii sunt plini,  
De unde  reies scântei de amar ,  
Și pașii mei mari se sting mai rapid,  
De numele pe care nu pot să-l mai strig.  
Și totuși aștept, să merg nu mai pot  
Simt că am nevoie de un antidot.  
 
Și totuși eu zac, întins pe asfalt, 
Ca ultima speranță s-o car.  
Să strig nu mai pot și glasul e mort,  
Tot ce-a mai rămas e înecat în alcool.  
Și sufletul greu se umple cu el,  
Când vede că a rămas singur la fel.  
 

Ți-am ajuns  
Ca să fiu femeia pe care o vrei tu,  
Aș vrea să fiu precum aerul,  
Să mă pierd în orizontul tău 
Cum se destramă în plete sufletul meu,  
Să trăim iubiri aprinse,  
Sub privirea lunii stinse,  
Dar poate nu mi-ar fi deajuns ,  
Ca să știi că ți-am străpuns 
Sufletul cu dorința mea,  
Dar care se va duce cu profunzimea ta.  
  
Poate aș vrea să fiu și apa,  
Care curge tot în șoaptă,  
Și îți scrie în neștire o întreagă fantezie 
Din care ieșim amândoi cu  anestezie 
Dar poate nu ar fi deajuns,  
Ca să știu că ți-am răspuns.  
 

Cu un greu amar în mine 
Care se pierde prin  iubire 
Un mesaj lăsat în gol 
Pentru un suflet privitor 
Nu mă las și tot încerc  
Ție să îți fiu poet  
Și încerc să fiu și soare  
Să te prinzi în razele sale  
Și să te lași iubit  
De un suflet rătăcit  
Și chiar și așa nu e de-ajuns,  
Doar să știi că m-am ascuns.  
 
În adâncul meu învins  
Prin schimbări și tot întins  
Am să stau și am s-aștept,  
Să găsesc  alt interpret. 
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Scriu  
 
Te-am ascuns în al meu suflet cu trăiri trecute  
Ca să te iubesc cu ale mele rime mute 
Am scris versuri întregi pe foi 
Creând mereu scenarii între noi 
 
Și m-am pierdut încetul cu încetul 
De când am început pamfletul 
Chiar dacă nu ne-a fost predestinat 
Te-am avut în sufletul meu măcinat 
 
Și chiar dacă nu vei ști vreodată 
Cum am scris povești în șoaptă 
Poate vei vedea în umbre mute 
Ale mele trăiri tăcute 
Sau poate chiar vei simți ceva 
Când îți vei citi bibliografia  
Aflată printre ale mele rânduri,  
Dar care se vor pierde în ale tale gânduri.  
 
Dar chiar dacă nu va fi așa  
Tu tot vei însemna ceva  
Și vei rămâne scris în cuvinte alese  
Un perfect din versuri culese.  
 
Și nimeni nu îți va ghici al tău nume  
Scris cu cuvinte și cărbune  
Sau poate cu peniță și cerneală  
Dacă nu se pierde totul în năuceală. 
 

Denisa Elena COZARU,  
clasa a10-a D  
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